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 Roku 1922 bolo v obci založené 

ďalšie družstvo – úverové, pred-

chodca dnešnej sporiteľne. Založili 

ho Jozef Leška a občania Pavol Fe-

kete, Štefan Fašung, Jozef Zeman, 

Pavol Zeman, Štefan Brúder, Martin 

Brúder, Jozef Orth, Martin Krištofi č, 

Ján Grebeči.

ÚVEROVÉ 
DRUŽSTVO

POTRAVNÉ 
DRUŽSTVO

Vo Vajnoroch ešte v minulom 

storočí boli vhodné podmienky 

pre družstevné a spolkové hnutie. 

V roku 1919 si ľudia v obci založili 

Potravné družstvo. Pri založení 

malo 322 členov s 1279 podielmi. 

Družstvu patrili dva obchody 

a výčap. Počet členov sa postupne 

zvyšoval a v roku 1930 ich bolo 

438. Vo vedení družstva boli 

vinohradníci a roľníci - Ján Fekete, 

Ján Orth, Matej Hlavatý, Martin 

Bednár, Jozef Zeman, Jozef Leška.

Po krátkej, niekoľkoročnej 

činnosti vybudovali jeho členovia 

v strede obce novú poschodovú 

budovu. Bola v nej divadelná sála, 

miestnosť pre knižnicu 

a neskoršie sa tu zriadilo kino.

 Potravné družstvo sa zúčastnilo 

na výstavbe, vybudovaní dobytčej 

váhy, zakúpení čistiacej stanice 

pre osivo, pomáhalo študentom. 

Vyplácalo svojich členov 

z nákupných úspor. 

V roku 1948 odovzdalo budovu, 

zariadenie i rezervný fond.

SPOLKY 

A OBČIANSKE 
ZDRUŽENIA
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 Ú v e r o v é  d r u ž s t v o  s a 

podieľalo na zapožičiavaní 

peňazí za výhodných pod-

mienok, zabezpečovalo ná-

k u py  h o s p o d á r s k yc h  p o -

trieb, osív, ovocných stromov 

a pod.  Postupne sa s  jeho 

pomocou podarilo zakúpiť 

v iných chotároch celkom 500 

hektárov pôdy. Družstvo malo 

v tom čase 1154 vkladateľov, 

dokonca aj deti mali svoje 

detské pokladničky.

Budova  úverového družstva 

(dnešný Bakchus) mala na 

vtedajš ie  miestne  pome -

r y  m o d e r n ý  c h a r a k t e r , 

s kancelárskymi priestormi, 

zriadenými na prízemí. Najviac 

sa preslávila družstevná pivni-

ca pod budovou. 

Zo zdrojov 

súkromnej kroniky 

skrátila a spracovala 

Mária Kurejová

 Tá doprava…!  Vzdycháme všetci. Ešte aj ja, keď sem cestujem v štyridsať-
stupňovej autobusovej horúčave presne hodinu z domu. Tam aj späť… Lež 
vzdychať nám nepomôže, treba voľačo s tým aj robiť…

  Je to presne ako s tokom rieky… Ak sa ľahostajne či nevšímavo prizeráme 
celé roky na to, že cez našu dedinu kopú kanál na odbremenenie veľkej rie-
ky, jedného dňa sa naplní vodou - s ktorou sa už nič nedá robiť. Nemožno ju 
poslať do nebies (toľko sa jej asi neodparí), lebo niekto rozhodol predtým, že 
bude práve tuto tiecť. Možno však dosiahnuť aspoň to, aby netiekla prirýchlo 
a nebezpečne, nezaplavila obec i polia a dať regulovať hladinu, alebo vykopať 
iné kanály, ktoré časť vody odvedú. To všetko však niečo stojí: musí to niekto 
vykonať (samo sa to asi nespraví), stojí ho to veľa 
času i námahy (treba prekonať administratívne ob-
štrukcie, vybaviť povolenia, rokovať…) a napokon 
- stojí to samotné veľa peňazí. Tie treba niekde zo-
hnať a až po tom všetkom sa dá začať konať.
 Toto bol teda príklad. Podobenstvo. Tou veľ-
kou riekou je doprava, vodou narastajúce množ-
stvo áut a kanálom - Vajnory… Tým “niekým”, 
teda záchrancom pred potopou by mohol byť 
starosta, ak mu dakto bude pomáhať a nebude 
priveľmi zaťažený inými, nepodstatnejšími ve-
cami… A ak bude mať vôľu na to všetko a ne-
rezignuje, prípadne sa nerozhodne tiež len tak  
ľahostajne sa na to celé prizerať a čakať na vo-
ľajaký zázrak… (Možno zasiahnu predsa len ne-
besá, alebo sa vyleje teda tá rieka a bude konečne 
po všetkom). Veď načo by si komplikoval život, 
keď to priveľmi nerobili ani tí pred ním…?
 
 A propos, veď tí, ktorí o tom “kanáli” predtým rozhodli, to tiež spravili 
“uvážlivo”. Jednoducho - rozdelili záťaž. Spravodlivo. Všade inde v Bratislave 
sa už celé roky stavia vo veľkom, je prachu a smradu z áut neúrekom, zápchy 
sa zbierajú a pribúdajú dlhodobo. Len Vajnory boli donedávna “nedotknutou” 
dedinou, kde ako keby zastal čas. Boli Bratislavou, ale bolo to tu (a nezaintere-
sovanému sa zdá, že ešte aj je!) ako na vidieku. Domčeky, záhradky, vinohrady, 
pokoj… Mám chuť sa sem presťahovať.
 No, viete, čo by som na vašom mieste teraz urobila…? Obchádzala by som 
si toho starostíka i jemu podobných ako vo vatičke, nezaťažovala ho hlúposťa-
mi. Nech len rokuje a vybavuje, veď možno aj voľačo vybaví… A modlila sa za 
jeho zdravie. Nech len to vydrží. Aj ten tlak, záťaž, aj nás - reptajúcich. V prí-
pade nespokojnosti - treba mu asi pomôcť. Tak nech sa páči… Každý môže pri-
ložiť ruku k dielu, veď to naše Slovensko je také malé, každý každého pozná 
a všade máme všetci známych. Aj pri vybavovačkách povolení by sa tie zná-
mosti možno zišli.
 A ešte by som si obchádzala aj investorov a pamiatkarov. Tých prvých pre-
to, že majú peniaze a mohli by voľačo tiež nimi vyriešiť. Aj pre všeobecné bla-
ho, nielen pre seba. Tých druhých - dajsamisvete - preto, lebo to sú ďalší “zá-
chrancovia”. Veď aj ich pričinením Vajnory zostali dodnes dedinou a nie be-
tónovou džungľou. Pamiatkovú zónu treba teda zveľaďovať, rozširovať a nie 
zužovať. Čím väčšia a krajšia bude, tým lepšie. Tým ďalej sa odsunú stavby 
i neduhy súvisiace s rozvojom. A využila by som to bezplatné architektonické 
poradenstvo, čo stavebná komisia ponúka . Prestala by som si svojvoľne ro-
biť, čo sa mi zachce s prístavbami, oknami, strechami i historickými fasádami 
a prijala ponuku na ich odborné opravy. 
 Alebo - je ešte aj tretia možnosť:  vykašľať sa na to všetko a presťahovať sa do 
skanzenu, prípadne do neobývaných častí Afriky, Austrálie či Ameriky. Mož-
no ešte na Nový Zéland. Poznám dvoch movitých kolegov, čo to urobili. Lebo 
rozvoj sa v strede Európy, v jednom zo strategicky najdôležitejších hlavných 
miest, zastaviť nedá. Iba usmerniť… 
 Prajem vám pekné leto a rozmýšľanie pri dovolenkovom oddychovaní aj 
nad týmto všetkým…

Eva Holubánska-Bartovičová, šéfredaktorka
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Veľa ľudí ťa pozná najmä ako úspešného 

športovca. V súčasnosti však spoznávaš 

aj svet komunálnej politiky. Nie sú to 

vzdialené oblasti - šport a politika?

Nikdy by som neveril, že sa do politiky 
niekedy pustím, ale veľa vecí sa mi 
nepáčilo. Po niekoľkých rozhovoroch 
s  terajším starostom Jánom Mrvom 
a švagrom Martinom Grambličkom som 
sa rozhodol, že chcem ovplyvňovať veci, 
ktoré sú ovplyvniteľné. Z pochopiteľných 
dôvodov najmä v športe, ktorý mi je 
najbližší.

Ako vidíš šport vo Vajnoroch v súčasnosti 

a  perspektívne - v budúcnosti?

Bol  by  som rád,  keby sa  šport  vo 
Vajnoroch “pohol dopredu”. Musíme 
vyriešiť problémy so súčasným stavom 
futbalového ihriska, či s detským parkom. 
Plánujeme rozvíjať ďalšie športoviská pri 

Pizzerii Alviano. Chce to veľa investícií, 
tie sú veľmi dôležité na to, aby sme mali 
zdravú mládež, ktorá sa bude venovať 

Tohto mladého, milého a úspešného človeka, bývalého hráča slovenskej 
futbalovej reprezentácie, súčasného asistenta trénera bratislavského 
Slovana a nepochybne najpopulárnejšieho poslanca miestneho 
zastupiteľstva vo Vajnoroch, určite netreba zvlášť predstavovať. Podarilo 
sa mu dosiahnuť to, o čom mnohí iba snívajú a ďalší mnohí chlapci po 
podobnej kariére aj túžia. Čo všetko pre to treba urobiť - sme sa Mariána 
povypytovali osobne... 

Marián Zeman je úspešným 

pokračovateľom jedného 

z najstarších vajnorských 

rodov, ktoré sa usídlili na území 

dnešnej obce v 11. storočí. 

Narodil sa  

7. júla 1974 

v Bratislave.  

Je profe-

sionálnym 

futbalistom,  

trinásť ro-

kov pôsobil 

v zahraničí v 

kluboch: Istanbulsport, Vitesse 

Anhem, Grasshopers Zürich, 

Paok Solun, Beira-Mar. Podniká 

v autodoprave a od 1. júna t.r.  

pracuje vo funkcii asistenta 

trénera Slovana Bratislava. 

Študoval na športovom 

gymnáziu a FTVŠ UK. Poslan-

com Miestneho zastupiteľstva 

Bratislava-Vajnory je prvé 

volebné obdobie, kandidoval  

ako sympatizant za kolíciu

 KDH, SDKÚ-DS. 

Je ženatý, manželka  Danica je 

Bratislavčanka, sú spolužiaci 

z gymnázia. Majú spolu tri dcéry 

- Emmu, Natašu a Miu.     

Zasadnutie miestneho zastupiteľstva. 

Foto: Vladimír Bizík

S poslancami a fanúšikom 

na Dni otvorených pivníc. 

Foto: Mário Schwab

Ak príde do Vajnor hľadať Zemana človek neznalý tunajších pomerov, asi by 
musel ponavštevovať veľa domov. Jedného Zemana tu však pozná každý 
- ba dokonca nielen vo Vajnoroch. 

POPULÁRNY  MAJO - teda 
PÁN POSLANEC ZEMAN
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zmysluplnej činnosti namiesto toho, 
aby sa nám bezcieľne túlala po uliciach.  
Nápady už mám a verím, že sa mi ich 
podarí premeniť na skutočnosť. 

Stal si sa úspešným. Čo všetko si futbalu 

obetoval?

Futbal som hrával od trinástich rokov.
Obetoval  som mu ce lé  dets tvo a j 
dospievanie. Zabral mi takmer všetok 
voľný čas bez záruky, že sa dostanem 
niekam ďalej. Patrím k tej menšine, 
ktorej sa obetovaná námaha aj vrátila. Tí, 
ktorí sa rozhodnú život obetovať športu, 
nevedia - či sa im to niekedy v živote 
vráti - podstatné je, že musia mať radi to, 
čo robia. Ja som futbalom žil. 

Väčšina ľudí má idealizovanú predstavu 

o tom, že je to jednoduché - ísť hrať von. 

Aké to bolo v tvojom prípade?

To je na knihu, pretože potom, ako som 
sa dostal do reprezentácie, manažér 
hovoril  o kraj inách ako Taliansko, 
Nemecko, Francúzsko. V jednu nedeľu 
mi zavolal s tým, že ráno cestujem do 
Turecka. Najprv som nechcel ísť, hľadal 
som výhovorky, že je to ďaleko a moc 
narýchlo. Potom som sa dozvedel, že 
tam išli traja hráči Ajaxu Amsterdam, 
tak som si povedal, prečo by som tam 
teda aj ja z malého Slovenska nešiel... Až 
o niekoľko rokov som sa dozvedel, ako 
tento “šok” tažko niesla moja rodina.

V ktorých krajinách si pôsobil dlhšie 

obdobie?

Dlhšie obdobie, teda konkrétne dva 
roky, som pôsobil v Turecku. Odišiel 
som tam ako dvadsaťjedenročný. Bolo to 
najťažšie obdobie, prvý rok som tam bol 
viac-menej sám, bol som veľmi mladý, 
zvyknutý na pohodlný život v rodine. 
Turecko bolo navyše krajinou s nie veľmi 
dobrou povesťou, ale prispôsobil som 
sa. Často ma však rodina navštevovala 
a druhý rok už za mnou prišla moja 
terajšia manželka. Najdlhšie obdobie som 
však žil v Holandsku. Toto obdobie bolo 
veľmi pekné a vydarené tak po športovej, 
ako aj spoločenskej stránke. Aj keď  jeho 
záver nevyšiel podľa mojich predstáv. 

Ako to myslíš?

No - myslím tým to športové hľadisko. 
Začali ma trápiť zranenia, ktorých bolo 
veľa, no a začali aj problémy s chrbticou.  
V Holandsku som však dosiahol svoj 
futbalový vrchol a mám naň  pekné 
spomienky. 

Potom si sa vrátil na Slovensko?

Nie, ešte som hral v Portugalsku. Bral som 
to ako odmenu na konci profesionálnej 
kariéry.  Ži l  som v meste  pri  mori 
v krásnom dome. Bol to pekný život. 

Aký bol pre teba návrat domov? Myslím 

tým - v čom si videl rozdiel medzi 

životom u nás a v zahraničí?

Na Slovensko som sa vrátil v roku 2005. 
Futbalom som si dokázal zabezpečiť 
f inancie,  ktoré mi pomohli  zmenu 
ľahšie zvládnuť a začal som stavať dom. 
Najväčší problém som mal s ľuďmi, 
hľadajúcimi vždy riešenia, ktoré neboli 
najlepšie, ale najľahšie. Oproti Západu 
sa veľmi ponáhľame. Vidieť to napríklad 
aj v doprave. Jazdí sa šialene rýchlo, až 
je to neuveriteľné, čo sa tu deje, žiadna 
tolerancia. Akoby sme rýchlo chceli 
dobehnúť, čo nám bolo roky upierané. 
Každý chce všetko príliš rýchlo, naskočiť 
do rozbehnutého vlaku a čo najviac si 
uchmatnúť.

Ako vnímaš zmeny, ktorými dnes 

prechádzame v porovnaní so Západom?

V Bratislave nastal obrovský rozvoj, 
veľmi výrazný.  V Holandsku som 
napríklad býval v štvrti úplne na okraji 
mesta, podobnej Vajnorom. Každý rok 
ma chodili navštevovať rodičia, ktorí 
sa veľmi čudovali tomu, ako je mesto 
s touto štvrťou plynule spojené. Žiadne 
mrakodrapy či fabriky, ale budovy pre 
novovznikajúce spoločnosti.  Vývoj 
v Holandsku  je pomalší ako tu, ale je. 
Zastaviť sa nedá. To, že žijeme v Bratislave, 
prináša negatíva, ale aj pozitíva. Zárobky 
v hlavnom meste sú z celého Slovenska 
najvyššie a nezamestnanosť najnižšia. Je 
však dôležité rozvoj usmerniť, bojovať 
proti nemu je zbytočné. 

Vráťme sa však ešte k futbalu… Aké 

to je - jedného dňa skončiť s tým, čo ti 

napĺňalo celý život ?

Veľmi zvláštne, mal som zo začiatku  
s tým problém, ako si zorganizovať deň. 
Nie je to jednoduché, keď si predstavíte, 
že pätnásť rokov mi život organizoval 
niekto iný. 

Aké sú tvoje najbližšie plány?

S t a l  s o m  s a  a s i s t e n t o m  t r é n e r a 
v bratislavskom Slovane, v klube, ktorý 
nosím stále v srdci a odkiaľ som vyrazil 
do veľkého sveta. Už mám za sebou 
prvý tréning, no a o mesiac začína liga. 
Je to pre mňa nové... Prirodzene, idem 
do toho s tým, že budem robiť čo ma baví 
a prinesie mi radosť. Vždy som po tom 
túžil a v tridsiatich troch rokoch sa mi to 
aj splnilo.

Je to určite zaujímavé - postaviť sa na 

druhú stranu - z pozície hráča prejsť do 

tej trénersko-učiteľskej...

Ešte neviem, ako ma to “chytí”. Dnes na 
tréningu som videl, že je to niečo iné, ale 
človek sa musí učiť, nikto všetko nevie 
hneď, na prvý raz... Je to určite výzva 
- zvládať dvadsať mladých chalanov, 
ktorých treba usmerniť, ukázať im cestu, 
kde sú dnes a kam sa môžu dostať. 

Si populárnou osobnosťou, vidieť ťa 

často v televízii, počuť v rozhlase. Ako tú 

popularitu vníma tvoja manželka?

Je veľmi tolerantná a obetavá. Kvôli mne 
si predĺžila štúdium, aby za mnou mohla 
vycestovať, keď som ešte hrával futbal 
v zahraničí a mne to veľmi pomohlo. 
Vychovávame spolu tri krásne dcérky. 
Keď som prestal hrávať, bolo to pre ňu 
ľahšie, ale znova to bude ťažšie - keďže sa 
opäť vraciam k futbalu.

A ešte by ma zaujímalo - ako vnímaš to 

svoje doterajšie, polročné pôsobenie 

v miestnom zastupiteľstve...

Skutočnosť ,  že som od ľudí dostal 
dôveru, je pre mňa veľký záväzok. 
Šport vo všeobecnosti nie je pod takým 
drobnohľadom ako politika. Zisťujem, 
že meniť veci je ťažšie, ako som si myslel. 
Navyše, keď sa dnes musíme zaoberať 
riešením takých doslova základných vecí, 
o ktorých by mi predtým ani nenapadlo 
pochybovať ,  že nefungujú... Som si 
vedomý toho, že nás čaká veľa práce 
a musíme vydržať mnoho ,útokov´. Ale 
aj presvedčený, že súčasné zastupiteľstvo 
na čele so starostom a ľuďmi okolo neho 
robia veľmi veľa.

Mám prosbu k našim spoluobčanom: aby 
pochopili, že všetko sa zo dňa na deň meniť 
nedá, ale robíme všetko pre to, aby sa 
problémy vyriešili čo najskôr. A tak, ako sa 
najlepšie dá. 

Zhovárala sa Katarína Pokrivčáková
Fotografi e: archív Mariána Zemana
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INFORMÁCIE 

O SOCIÁLNEJ POLITIKE 

REFERÁT SOCIÁLNYCH VECÍ 

A ZDRAVOTNÍCTVA:

Kontaktná osoba: Anna Bilanovičová, 
referent sociálnych vecí a zdra-
votníctva Miestneho úradu mestskej 
časti Bratislava-Vajnory, 
tel. 02/437 12 280, 207, 
tel./fax 02/ 437 12 494, 
e-mail: bilanovicova@vajnory.sk.

ROZSAH  SOCIÁLNYCH SLUŽIEB:

a)   sociálna pomoc;
b)   sociálne poradenstvo; 
c)   žiadosti o jednorazové fi nančné 
výpomoci pre: dôchodcov, zdravotne 
postihnutých občanov, nezamest-
naných,  prepustených z väzby, od-
chovancov z domova detí;
d)   žiadosti o jednorazové fi nančné 
príspevky pri narodení dieťaťa;
e)   žiadosť o zabezpečenie aplikácie 
výnosu MPSVaR SR č. 3749/2005-

II/1 o poskytovaní dotácie na stravu, 
školské pomôcky a prospechové šti-
pendium pre deti v hmotnej núdzi;  
f)   žiadosť o príspevok na obed - 
podľa výšky príjmu a rozvoz obedov 
pre imobilných dôchodcov: náklady 
na dovoz obedov hradí v plnej výške 
mestská časť, obedy sú zabezpečené 
v jedálni Poľnohospodárskeho druž-
stva Vajnory;
g)  žiadosti o domácu opatrovateľ-
skú starostlivosť a prepravnú služ-
bu: občan je povinný platiť za po-
skytované služby podľa svojho príj-
mu a majetku (príp. podľa § 45 ods.1 
Zákona NR SR č. 195/1998 Z. z. o so-
ciálnej pomoci v znení neskorších 
predpisov).  

ROZVOZ OBEDOV: 

Kontaktná osoba MÚ: 
Štefan Križanovič – vodič, 
tel.: 0903 229 919;
vedúca jedálne PD : p. Šmídová  - 
0918 135 471 (nahlasovanie 
a odhlasovanie obedov);
kontaktná osoba na MÚ: Anna 
Bilanovičová, tel: 437 12 280, 207.

PREDAJ STRAVNÝCH LÍSTKOV:  

Jolana Peričová - pokladňa MÚ 
–  tel.: 02/437 12 280, 207; cena 
stravného lístka sa stanovuje od 
výšky dôchodku. 

ZDRAVOTNÁ  STAROSTLIVOSŤ

V minulom čís-

le Vajnorských 

noviniek sme 

i n f o r m o v a l i 

o riešení posky-

tovania zdra-

votnej starost-

livosti v súvislosti s pôsobením 

MUDr. Igora Molčáka v Zdravot-

nom stredisku. Rokovania s ním 

stále pokračujú . Z posledného  lis-

tu kompetentných, adresovanom  

lekárovi, vyberáme:

 „Vážený pán doktor, je nám veľmi 

ľúto, že ani po našom poslednom spo-

ločnom rokovaní na Bratislavskom sa-

mosprávnom kraji dňa 21. júna 2007, ste 

do dnešného dňa niekoľkokrát upravova-

nú nájomnú zmluvu o nájme nebytových 

priestorov v objekte Zdravotného stre-

diska Vajnory na Roľníckej č. 1 nepodpísali. 

Vždy bolo našou snahou pristúpiť ku kom-

promisnému riešeniu. Jednostranné ustu-

povanie z našej strany však nepovažujeme 

za kompromis.

 Keďže ste sa telefonicky vyjadrili, že ani 

úpravy zmluvy (v bode 3. článku III. Doba 

nájmu upravená výpovedná lehota na 2 

mesiace a vypustenie druhej vety z bodu 

4. článku VI. Osobitné dojednania) dohod-

nuté na stretnutí na BSK Vám nestačia na 

jej podpísanie, žiadame Vás, aby ste nám 

všetky štyri vyhotovenia nájomnej zmluvy 

č. 30/2007/NZ vrátili späť a uviedli nám dô-

vody jej nepodpísania.”

 O ďalšom vývoji rokovaní, či prí-

padnom  zvrate “kauzy doktor” v pro-

spech vajnorských pacientov budeme 

naďalej informovať.
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Podľa § 2 a § 5 Zákona NR SR č. 
599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej 
núdzi a o zmene a doplnení niek-
torých zákonov - hmotná núdza je 
stav, keď príjem občana a fyzických 
osôb, ktoré sa s občanom spoločne 
posudzujú, nedosahuje životné 
minimum a občan i fyzické osoby, 
ktoré sa s občanom spoločne posud-
zujú, si príjem nemôžu zabezpečiť 
alebo zvýšiť vlastným pričinením. 
Za vlastné pričinenie zabezpečenia 
príjmu alebo zvýšenie príjmu sa na 
účely posudzovania hmotnej núdze, 
zabezpečenie základných životných 
podmienok a pomoc v hmotnej 
núdzi považuje najmä vlastná práca, 
užívanie vlastného majetku a uplat-
nenie zákonných nárokov.

Podľa § 8 Zákona NR SR č. 599/2003 
Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov - občan v hmotnej núdzi 
a fyzické osoby, ktoré sa s občanom 
v hmotnej núdzi spoločne posu-
dzujú, sa nepovažujú za občanov 
v hmotnej núdzi, ani keď ich príjem 
nedosahuje životné minimum, ak si 
svojím majetkom môžu zabezpečiť 
z á k l a d n é  ž i v o t n é  p o d m i e n k y 
a pomôcť si v hmotnej núdzi.

Zákon vymedzuje, čo sa považuje za 
majetok - občan preukazuje majet-
kové pomery, napr. vlastníctvo bytu, 
domu, v ktorom býva s okruhom 

spoločne posudzovaných osôb, 
vlastníctvo poľnohospodárskej pôdy, 
ktorú užíva a ďalšie nehnuteľnosti, 
pričom predloží kúpnopredajnú 
zmluvu alebo list vlastníctva, príp. 
znalecký posudok o hodnote auta, 
prípadne vyhlási vlastníctvo ďalších 
hnuteľných alebo nehnuteľných vecí 
(čestným vyhlásením).

Podľa § 9 Zákona NR SR č. 599/2003 
Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov -  ak si  občan v hmot-
nej núdzi a fyzické osoby, ktoré 
sa s  občanom v hmotnej  núdzi 
spoločne posudzujú, neuplatnia 
svoje zákonné nároky, ktorými si 
môžu zabezpečiť základné životné 
podmienky a pomoc v hmotnej 
núdzi, nepovažujú sa za občanov 
v hmotnej núdzi.

Zákonnými nárokmi, ktorých uplat-
nením si možno zabezpečiť základné 
životné podmienky a pomôcť  si 
v hmotnej núdzi sú :
• výživné;
• dôchodkové dávky;
• nároky z  pracovnoprávnych 
vzťahov;
• dávky výsluhového zabezpečenia;
• opakované štátne sociálne dávky. 

Vybavuje: Anna Bilanovičová
tel. 437 12 280, 207
E – mail : bilanovicova@vajnory.sk

ZÁKLADNÁ 

INFORMÁCIA O POMOCI 

V HMOTNEJ NÚDZI

DOM SOCIÁLNYCH SLUŽIEB: 

Názov: Senior centrum AMICO; 
sídlo: Ul. Alviano 2, 831 07 Bra-
tislava. Zariadenie s celoročným po-
bytom je určené prednostne pre oby-
vateľov s trvalým pobytom v mest-
skej časti Bratislava-Vajnory, kapacita 
je 12-14 obyvateľov.  Návštevné ho-
diny: podľa potreby klientov.
Prevádzkovateľ: CPSS Privilégium, 
n. o., vedúca Senior centra AMICO 
- Lea Patočková, tel.: 0911 877 999.

SENIOR KLUB: 

Kontaktná osoba - Ján Leška;  
Baničova ul.,  Bratislava-Vajnory, 
tel.: 02 /437 11 621. Kapacita 
zariadenia je cca 80 obyvateľov.

Otváracie hodiny: 
Nedeľa od 14.30 do 18.00 
Pondelok od 15.00 do 18.00  
Streda od 15.00 do 18.00 

MATERSKÉ CENTRUM  LIENOČKA:

DK Baničova, Bratislava –Vajnory; 
kontaktné osoby: 
Katarína Stanovičová,  
tel.: 0905 978 481, 
Lucia  Kuchtová, 
tel.: 0905 632 703.
Otvorené : v pondelok až piatok  
od 16.00  do 18.00 h; 
apríl až október zatvorené – stre-
távanie sa v parku  a rôzne aktivity 
podľa počasia (športovanie atď.).
 
Pripravované kurzy od októbra: 
• kurz cvičenia pre bábätká
• cvičenie pre ťarchavé mamičky. 

Fotografi e: Vladimír Bizík (4)
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1. júna – stretnutie s konateľom 
Bratislavskej integrovanej dopravy 
(BID) - MÚ:
• rokovanie o možnostiach BID 
a znovuzavedení linky č. 155 
z Vajnorskej stanice na Hlavnú 
stanicu. 

2. júna – Deň detí - centrálne detské 
ihrisko:
• účasť starostu a poslacov MZ na 
oslavách sviatku detí.   

4. júna – rokovanie s dopravnou 
firmou - MÚ Vajnory:
• obhliadka miest na Roľníckej 
ulici, v ktorých budú umiestnené 
radary a vyznačené priechody 
pre chodcov; rokovanie 
o dodacích podmienkach.

5. júna – rokovanie o dopravnom 
projekte - MÚ Vajnory:
• obhliadka miest na 
umiestnenie budúcich radarov 
na Roľníckej ul. s dopravným 
projektantom. 

6. júna – stretnutie s predsedom PD 
Vajnory - Rača:
• rokovanie o podpore stanoviska 
MZ k tunelu a o bioelektrárni, 
drvičke, zápachu.

7. júna – rokovanie o možnosti 
spracovania projektových 
dokumentácií Rybničnej ulice 
a Východného obchvatu - GIB:
• prvé stretnutie po schválení priorít 
mesta (30.5.2007) ohľadom postupu;
 – Sviatok Božieho tela - GIB:
• účasť na procesii cirkevného 
sviatku.

9. júna – Deň poľovníkov - dvor PD 
Vajnory, Park Pod Lipami:
• účasť na vajnorskej akcii so 
zaujímavou atmosférou, zábavou 
a vydareným programom.

11. júna – rokovanie o doprave 
- DPB, Olejkárska ul.:
• rokovanie s GR a investičným 
riaditeľom o možnosti privedenia 
električky do Vajnor;
- dopracovanie dopravnej 
koncepcie - MÚ:
• dokončenie grafi ckého podkladu 
pre Memorandum o doprave s Ing. 
Zverkom.

12. júna – kontrolný deň 
kanalizácie - MÚ: 
• informovanie o prácach na 
výstavbe vákuovej a  dažďovej 
kanalizácie;
- riešenie zistených chýb I. etapy 
kanalizácie - MÚ: 
• predstavitelia BVS informovali 
o možnostiach diagnostikovať 
poruchy. 

13. júna – zasadanie fi nančnej 
komisie - MÚ:
• rokovanie o naliehavých 
problémoch - riešenie problémov 
s kuchyňou a strechou na ZŠ s MŠ 
Osloboditeľská 1; priechodov pre 
chodcov a radarov na Roľníckej 
ulici.

14. júna – stretnutie s riaditeľom TV 
Bratislava - MÚ: 
• prerokovanie možností zapojenia 
sa MČ Vajnory do miestneho 
vysielania TV BA.

15. júna – rokovanie s riaditeľom 
BVS o kanalizácii - BVS:
• odporučenie p. Nema, aby 
diagnostická fi rma určila chyby 

Rokovania v starostovom kalendári v mesiaci júni boli prevažne zamerané 

na problémy v obasti dopravy a na hľadanie možností financovania 

akútnych „zdedených“ problémov, ktoré je potrebné v našej mestskej časti 

neodkladne riešiť. Okrem spoločensko-kultúrnych podujatí, na ktorých 

sa starosta spoločne s vašimi zvolenými zástupcami zúčastnil doma 

i v zahraničí, riešil s predstaviteľmi magistrátu, okolitých obcí i susedných 

mestských častí dôležité prípravné materiály na zabezpečenie zlepšenia 

dopravnej situácie a kvality bývania v obci.   
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na kanalizácii;
- rokovanie s riaditeľkou Správy 
majetku hl.m. SR Bratislavy 
-  Magistrát:
• dodanie delimitačných protokolov; 
• grafi cké podklady majetku hl. 
mesta v katastrálnom území Vajnor.

17. júna – účasť na Koncerte 
chrámovej hudby - kostol vo 
Wolfstahle: 
• zástupkyňa starostu Ing. S. 
Molnárová a starosta sa zúčastnili 
na koncerte wolfstahlského 
chrámového zboru  v budúcej 
družobnej obci.   

18. júna – rokovanie majetkovej 
a podnikateľskej komisie - Magistrát.

19. júna – rokovanie o trase 
východného obchvatu – Magistrát: 
• účasť na rokovaní o trase 
v územnom pláne mesta.

20. júna – miestna rada - MÚ:
• príprava programu MZ;
-  mimoriadne zasadanie miestneho 
zastupiteľstva - MÚ:
• vyčlenenie prostriedkov na 
riešenie zanedbaného stavu školskej 
kuchyne a strechy. 

21. júna – mestská rada a združenie 
starostov (DPB) - Staré Mesto:
• rokovanie o novom zákone 
o Bratislave. 

22. júna – stretnutie predstaviteľov 
obcí Slovenský Grob, Chorvátsky 
Grob, Mestskej časti Bratislava-
Rača a mesta Svätý Jur – MÚ 
BA-Vajnory:
• starosta prerokoval s partnermi 
návrh Memoranda a doplnil ich 
pripomienky ohľadom Grobského 
a Svätojurského obchvatu.

23. a 24. júna – 141. výročie 
Vajnorskej dychovky - Park Pod 
lipami:
• starosta otvoril tohtoročné 
vajnorské Kultúrne leto za hosťujúcej 
účasti starostu z družobnej mestskej 
časti Brno-Vinohrady;
• účasť predstaviteľov a poslancov 
MČ Bratislava-Vajnory na otváracom 

podujatí Kultúrneho leta spoločne 
s Vajnorčanmi v peknom slnečnom 
počasí; na podvečernej sobotňajšej 
ľudovej veselici a na nedeľňajšom 
koncerte dychových hudieb.

25. júna – rokovanie s primátorom 
A. Ďurkovským - Primaciálny palác: 
• starosta prezentoval návrh 
doplneného Memoranda o doprave 
a dohodol ďalší možný postup;
• rokovanie o zmenách v územnom 
pláne našej mestskej časti (získanie 

súhlasného stanoviska primátora 
k ďalšiemu postupu) a ďalších 
tém: čiastočnej rekonštrukcie 
školskej kuchyne, príspevku na 
stavebný úrad, postupu spracovania 
projektovej dokumentácie na tzv. 
Východný obchvat a Rybničnú ulicu.         

26. júna – stretnutie s generálnym 
riadieľom Leteckého úradu - 
Letecký úrad:
• GR LÚ informoval starostu o stave 
prípravy predpisu o vzletoch 
a príletoch na Letisko M. R. 
Štefánika.;
– rokovanie o postupe voči čiernym 
stavbách - MÚ:
• na porade so Stavebným 
oddelením starosta poukázal na to, 
že vo Vajnoroch sa neoplatí stavať 
čierne stavby a zo strany MÚ je 
potrebné využiť všetky právne 
možnosti obrany verejných záujmov.

27. júna – rokovanie o umiestnení 
merača hluku - MÚ:
• rokovanie starostu s technickým 
riaditeľom letiska M. R. Štefánika 
o umiestnení dočasného a aj trvalého 
zariadenia na meranie hluku;
- stretnutie s riaditeľkou ZŠ s MŠ 
Osloboditeľská 1 - MÚ:
• rokovanie o rekonštrukcii školskej 
kuchyne a postupe prác;

- rokovanie  investormi - MÚ: 
• stretnutie s najväčšími miestnymi 
investormi o ich príspevku 
na výstavbu dopravnej a inej 
infraštruktúry vo Vajnoroch;
– zasadanie stavebnej komisie - MÚ 
• rokovanie o postupe riešenia ÚP, 
informovanie o výsledkoch rokovaní 
s investormi.

28. júna – rokovanie o Východnom 
obchvate - GIB: 
• o konkrétnej polohe Východného 
obchvatu a postupe spracovania 
projektovej dokumentácie; 
- ocenenie žiakov – MÚ:
• starosta ocenil žiakov obecnej ZŠ 
s MŠ za vzornú reprezentáciu školy 
a Vajnor;
– Dom sociálnych služieb AMICO 
- MÚ:
• rokovanie o ďalšom postupe 
sťažností za poskytované služby 
Senior centra.

29. júna – rokovanie so starostom 
Čejkom v Brne – Brno-Vinohrady:
• rokovanie o forme a spôsoboch 
spolupráce v oblasti družby;
• plánovanie programu dožiniek 
a hodov, stretnutí seniorov a výmeny 
našich kultúrnych súborov 
a športových mužstiev.

30. júna – Minifutbalový turnaj 
- hádzanárske ihrisko pri Pizzerii 
Alviano:
• starosta sa zúčastnil na fi nále 
a udelil súťažiacim ocenenia. 

1. júla – Festival Dorffest - Wolfstahl:
• účasť vajnorskej delegácie na 
dedinskej slávnosti dychových 
hudieb v budúcej prihraničnej 
družobnej obci; dohoda na ďalšom 
postupe podpisovania deklarácie.

Fotografi e: Vladimír Bizík (3)
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• informáciu o plnení uznesení MZ 
Bratislava-Vajnory;
• informáciu o zmene tajomníka Ko-
misie kultúry, školstva, občianskych 
združení a zahraničných stykov - sub-
komisie Občianske združenia Alena 
Komínková;
• správu o hospodárení ZŠ s MŠ Oslo-
boditeľská, Bratislava-Vajnory za 
I. štvrťrok 2007;
• stanovisko hlavnej kontrolórky 
k hospodáreniu Mestskej časti Bratisla-
va-Vajnory za rok 2006.

Schválilo:
• zmenu termínu Uznesenia  č . 
67/2007,v časti ukladá na 31.12.2007;
• hospodárenie Mestskej časti Bratisla-
va-Vajnory za rok 2006;
• termíny zasadnutí Miestneho zastu-
piteľstva Bratislava-Vajnory na II. pol-
rok 2007 nasledovne: 20. september, 8. 
november, 19. december;
• komisiou výstavby, územného roz-
voja a dopravy odporučený návrh rie-
šenia „ÚP, ktorý rieši územný rozvoj 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory“ ako 
podklad na spracovanie „Zadania ur-
banistickej štúdie územného rozvoja 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory“;
• postup prípravy zmeny ÚP Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory tak, ako je uve-
dený v dôvodovej správe tohto ma-
teriálu;
• zriadenie kapitálového fondu spo-
ločnosti Vajnorská podporná spo-
ločnosť, s.r.o.;
• rozhodnutie o peňažnom vklade 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory do 
kapitálového fondu Vajnorskej pod-
pornej spoločnosti, s.r.o. vo výške 3 
500 000 Sk na účel vybudovania ka-
nalizácie;
• zmenu sídla Vajnorskej podpornej 
spoločnosti zo súčasného Roľnícka 109 
na Baničova 3 s účinnosťou od 28. 5. 
2007;
• dodatok č. 1 k organizačnej štruk-
túre Miestneho úradu Mestskej čas-
ti Bratislava-Vajnory s účinnosťou od 
25.5.2007.

Zrušilo:
• uznesenie Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Vajnory č. 438/2006 zo dňa 
12. 9. 2006.

Konštatovalo:
• že katastrofálna dopravná situácia 
vo Vajnoroch si s ohľadom na ochra-
nu zdravia a životy občanov Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory vyžaduje rie-
šenie formou umiestnenia dopravné-
ho značenia maximálnej rýchlosti mo-
torových vozidiel na 40 km/h v roz-
sahu ulíc Pri starom letisku a Roľ-
nícka ulica.

Poverilo:
• starostu Mestskej časti Bratislava-
Vajnory rokovaním s príslušnými 
dopravnými orgánmi o zavedení 
40 km/h rýchlosti v rozsahu intravilá-
nu celej mestskej časti v čo najkratšom 
čase;
• starostu MČ obstarať vypracovanie 
„Zadania urbanistickej štúdie rozvoja 
Mestskej časti Bratislava- Vajnory“ 
a nasledovné vypracovanie „Urbanis-
tickej štúdie územného rozvoja  Mest-
skej časti Bratislava-Vajnory“ v spo-
lupráci; 
• starostu spolupracovať s príslušným 
oddelením Magistrátu hlavného mes-
ta SR Bratislavy postupom uvedeným 
v dôvodovej správe tohto materiálu.
     
Navrhlo:
• napojenie na nultý okruh Jur-
skej cesty a diaľnice D1, pri ktorých 
predpokladáme zjazdy do Vajnor:
• severovýchodné v lokalite me-
dzi Šurským kanálom a železnicou 
a Lagermaxom;
• juhovýchodné medzi diaľnicou 
D1 a rybníkom Lisý;
• opatrenia na dosiahnutie riešení 
napojenia na nultý okruh: rokovania 
s NDS, s dotknutými obcami a ro-
kovania s projekčnou firmou HBH.

Súhlasilo:
• s trasovaním nultého okruhu tak, 
ako je vedený v územnom pláne 
mesta Bratislavy s tým, že bude vy-
tlačený čo najviac k Šúrskemu kaná-
lu a že portál tunela bude zaústený 
do Malých Karpát priamo do doliny 
medzi Vajnorami a Svätým Jurom, 
kde prechádza vedenie VVN a tra-
sa nebude prechádzať cez chránené 
vajnorské vinohrady do vajnorskej 
doliny.

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-Vajnory zobralo na vedomie:

MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA-VAJNORY ZO DŇA  24. 5. 2007

VÝPIS Z UZNESENÍ 

MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA 

ZASADNUTIA 

MIESTNEHO  

ZASTUPITEĽSTVA 

V zmysle Zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení § 12 ods. 1 

sa miestne zastupiteľstvo schádza 

podľa potreby, najmenej však raz 

za dva mesiace. Jeho zasadnutia 

zvoláva a vedie starosta. 

Starosta zvolá miestne 

zastupiteľstvo aj v prípade, 

ak o to požiada aspoň jedna 

tretina poslancov miestneho 

zastupiteľstva. 

Rokovanie miestneho 

zastupiteľstva 

je zásadne verejné.

Termíny zasadnutí miestneho 

zastupiteľstva na II. polrok 2007:

20. september 2007 

8. november 2007

19. december 2007

Miestne zastupiteľstvo bude 

zasadať v sobášnej miestnosti 

miestneho úradu o 16.00 hodine.
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 Rada Regionálneho združenia 
schválila dva základné princípy, tý-
kajúce sa postavenia Hlavného mes-
ta Slovenskej republiky Bratislavy:
- aby hlavné mesto bolo samostatným 
samosprávnym územným celkom 
Slovenskej republiky, združujúcim 
osoby, ktoré majú na jeho území tr-
valý pobyt;
- aby územie hlavného mesta tvorili 
súčasné mestské časti, ale aby mali 
postavenie obce.

 Rada RZMČ v súvislosti s návrhom 
na novú legislatívnu úpravu Hlavného 
mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
odporúča Komisii na novelizáciu 
Ústavy SR (NR SR), aby sa v Ústave 
Slovenskej republiky jednoznačnejšie 
vyjadrila existencia samosprávy mest-
ských častí, ktoré sú neoddeliteľnosu 
súčasťou hlavného mesta ako celku. 
Z tohto dôvodu navrhujú novelizovať 
čl.10 ods.2 Ústavy SR takto: 
„Postavenie Bratislavy ako hlavného mes-
ta Slovenskej republiky, štruktúru a pô-
sobnosť orgánov samosprávy hlavného 
mesta a jeho mestských častí ustanoví zá-
kon.“.
 Odstránili by sa tým  pochybnosti 
o legálnosti samosprávy mestských 
častí: ktoré  úlohy obce plnia v sú-
lade so súčasnými 13 zákonmi, v kto-
rých sú ako obce ponímané (voľby, re-
ferendum, matrika, evidencia oby-
vateľstva). 
 
 Mestské časti hlavného mesta ne-
mienia zasahovať do štátoprávneho 
usporiadania, ale záleží im na tom, 

aby Bratislava bola samostatným 
vyšším územným celkom. 
Ján Zvonár: „Teraz je čas, aby sa zá-
kon o hlavnom meste Slovenska pripravil 
a predložil právnikom na odborné spra-
covanie.“
Richard Frimmel: „Zákon treba pri-
praviť zodpovedne, aby mal reálnu šancu 
na schválenie v Národnej Rade SR. Sme 
starostovia sedemnástich  bratislavských 
mestských častí, sme v tejto veci zodpo-
vední a kompetentní. Je dôležité dať do sú-
ladu náš návrh s návrhmi spracovateľov. 
Nový zákon o hlavnom meste SR musí byť 
komplexný.“ 
  Základné tézy s pripomienkami 
starostov mestských častí pre Radu 
RZMČ pripravili právnici združenia 
Jozef Benedikovič a František Turčáni 
na jeho júnové zasadnutie.

 Rada RZMČ vyjadrila jednotný 
názor, že je potrebné prijať nový Zá-
kon o hlavnom meste Slovenskej 
republiky Bratislave so zakompo-
novanými mestskými časťami, ich 
právnou subjektivitou, vlastným 
majetkom, vlastnými príjmami 
a postavením na úrovni obcí. Na 
spoločné prerokovanie návrhu no-
vého zákona v septembri t. r. chce 
združenie prizvať primátora Bra-
tislavy Andreja Ďurkovského a pred-
sedu Bratislavského samosprávneho 
kraja Vladimíra  Bajana.

 Starostovia predpokladajú, že by do 
konca roka 2007 mohlo byť pripravené 
paragrafové znenie zákona, v roku 
2008 by mohol byť pripravený na ro-

kovanie v Národnej rade SR. Nový zá-
kon by mohol platiť od volebného ob-
dobia 2010.

 Starostovia  vyjadrili spokojnosť 
s oficiálnou informáciou z Minister-
stva výstavby a regionálneho roz-
voja SR z apríla 2007, že medzi opráv-
nených prij ímateľov finančných 
prostriedkov z fondov Európskej únie 
sú zaradené v programovom období 
2007-2013 aj mestské časti Bratislavy.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Starostovia pozitívne prijali informá-
ciu, že v Združení miest a obcí Slo-
venska majú zastúpenie: Richard 
Frimmel (prvý podpredseda), Dušan 
Antoš (predseda volebnej komisie), 
Ján Zvonár (zdravotná sekcia), Milan 
Ftáčnik (člen Rady ZMOS).

Valéria Reháčková 
tlačová tajomníčka združenia

tel./fax: 443 71 907, e-mail: tlac@banm.sk
Foto: TVNM

STRETNUTIE STAROSTOV
     Dňa 25. mája 2007  privítal 

v Záhorskej Bystrici jej 

starosta Vladimír Kubovič 

všetkých  sedemnásť starostov 

mestských častí hlavného 

mesta SR Bratislavy. Predseda 

Regionálneho združenia 

mestských častí hlavného 

mesta (RZMČ) Richard 

Frimmel zvolal zasadnutie 

rady, ktorej nosným bodom 

bolo prerokovanie „Návrhu 

starostovského Zákona 

o hlavnom meste SR Bratislave“, 

vypracovanom v r. 2004. 

Tlačová správa

Predseda Regionálneho združenia mestských čas-

tí Hl. m. SR Bratislavy, starosta mestskej časti Nové 

Mesto Richard Frimmel a starosta mestskej časti 

Záhorská Bystrica Vladimír Kubovič /v okuliaroch/.
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 Bratislavský hrad sa rozpadáva. 
Zachráni ť  by ho mala celková 
rekonštrukcia. Práce by sa mali 
začať v októbri a majú trvať štyri až 
päť rokov - v tom čase bude Hrad 
uzavretý pre verejnosť. To znamená 
aj presťahovanie zbierok Sloven-
ského národného múzea, ktoré má 
v Hrade prenajaté priestory. 
 Rekonštrukcia by mala odstrániť 
poruchy statiky, vlhnutie a roz-
padávanie muriva, staré rozvody, 

nevyhovujúcu elektroinštaláciu 
či zastaraný systém odvetrávania. 
Napraviť  by sa mohli aj novot-
vary, ktoré sú z pamiatkárskeho 
hľadiska nevhodné,  napríklad 
železobetónové priečelie na nád-
vorí paláca.
 H r a d  p r e d  r e k o n š t r u k c i o u 
v y s ťa h u j ú .  M ú z e u m  t o  b u d e 
stáť asi 25 miliónov, stratí aj na 
vstupnom.

- jb -

 V dôsledku zlého ekonomické-
ho plánovania a hospodárenia bý-
valého vedenia s prevádzkou ľa-
dovej plochy a zjavného chaosu 
i spontánnosti v ekonomike pro-
jektu (chýbajúce predplatenia fir-
mami a kolektívami), bude snahou 
súčasných predstaviteľov obce pri-
viesť hospodárenie s týmto objek-
tom v budúcej sezóne aspoň do ta-
kého stavu, aby sa príjmy vyrovnali 
výdavkom. 
 
 Ťažiskom bude zlepšenie organi-
zovania času využitia ľadovej plo-
chy a primerané zvýšenie ceny pre 

kolektívy a firmy. Na jeseň tohto 
roku pripraví športová a fi nančná 
komisia návrhy prevádzkovania 
– organizačné, aj fi nančné. 
 
 O tragicky negatívnom dopade 
hospodárenia s ľadovou plochou 
pre mestskú časť svedčia údaje:
- príjem zo vstupného 375 240 Sk,
- výdavky 813 780 Sk.

 Rozdiel medzi príjmami a vý-
davkami v zimnej sezóne 2006/07 
je mínusový: strata 438 540 Sk.

Ing. Ján Mrva, starosta

HRAD UZAVRÚ 
NA PÄŤ ROKOV

ĽADOVÁ  PLOCHA

Fotografi e: Vladimír Bizík (3)
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ZĽAVA 

NA ZAVLAŽOVANIE 

Fyzické alebo právnické osoby po 

napojení na 

kanalizáciu majú 

možnosť si u 

BVS, a.s., uplatniť 

zľavu na účely 

zavlažovania, čím 

si znížia náklady na 

úhradu stočného. 

Tlačivo „Žiadosť 

o odpis stočného 

na účely zavlažovania“ je možné 

priamo vyplniť a ihneď podať v BVS, 

a.s.  Uvedené tlačivo je k dispozícii aj  na 

našej internetovej stránke 

www.vajnory.sk.

Ing. Mária Poráziková

Ekonomické oddelenie MÚ

OZNAMY  

O MIESTNOM ROZHLASE

Pracovníci Miestneho úradu Vajnory sa 

ospravedlňujú všetkým Vajnorčanom, 

že z technických príčin nebolo 

prostredníctvom miestneho rozhlasu 

zabezpečené 

pozvanie na 

podujatia 

Kultúrneho 

leta v dňoch 

23.- 24.júna 

t.r., spojené 

s koncertom 

dychových 

hudieb v parku 

Pod Lipami.

V dňoch 5., 6., 7. júla a tiež 12., 13. a 14. 

júla  o 11.05 h a 17.05 h  sa v našej obci 

uskutoční testovacie hlásenie vysielania 

rozhlasu - z dôvodov zlepšenia kvality 

rozhlasového vysielania i prípadného 

rozšírenia vysielačov. Prosíme občanov, 

ktorí uvedené hlásenia nebudú počuť 

kvalitne alebo vôbec, prípadne naopak 

- budú príliš hlučné, resp. hlasné - aby 

v miestnom úrade oznámili ulicu, číslo 

domu a kvalitu vysielania (počuteľnosť, 

hlasitosť, resp. nepočuteľnosť). Písomné 

oznámenia je potrebné vhodiť do 

schránky, príp. telefonicky alebo mailom 

kontaktovať p. Gabrielu Zemanovú (tel. 

437 12 280/207; zemanova@vajnory.sk. 

Ďakujeme za spoluprácu. 

Vaši úradníci
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ZBERNÝ DVOR 

NA BIOLOGICKÝ ODPAD

Miestny 

úrad MČ 

Bratislava-

Vajnory 

zriadil od 

25. 5. 2007 

zberný dvor na biologický odpad 

pri Pizzerii ALVIANO. Občania môžu 

do kontajnera priniesť VÝLUČNE 

bioodpad zo svojich záhrad (tráva, 

lístie, konáre a pod.). Služba je 

bezplatná. Zberný dvor bude 

otvorený počas sezóny každý 

nepárny týždeň 

v piatok od 16.00 – 20.00 h 

a v sobotu od 8.00 – 12.00 h.

 B r a t i s l avs k ý  m a gi s t r á t  e v i d u -

je niekoľko sto čiernych sk ládok. 

Podľa Bohumila Síleša zo Slovenskej 

inšpekcie životného prostredia je 

veľmi ťažké ich likvidovať, pretože sa 

povedomie ľudí nezlepšilo. Potrvá 

dve generácie, kým sa ľudia naučia 

neukladať odpad načierno: „Obce 

majú povinnosť vytvoriť podmienky 

na to, aby čierne skládky nevznikali 

a obyvatelia si za to aj platia. Ale 

slovenský občan je nepoučiteľný 

a stále znečisťuje svoje okolie.“

 Jedna zo skládok, ktorú sa dlho 

nedarilo zlikvidovať, bola v lokalite 

Malé pálenisko v Ružinove. Opako-

vane ju odstraňovala mestská časť už 

osem rokov na svoje náklady, pretože 

pôvodca nie je známy. Na mieste boli 

stále plné kontajnery odpadu a rozbité 

okná, pneumatiky, rozobratý detský 

kočiar  alebo nábytok a stavebný 

odpad. „Je jasné, že sem tento od-

pad navážali stavebnými autami,“ 

povedal inšpektor.

 Skládku však začiatkom apríla za 

štyri dni úplne odstránil miestny úrad 

a situáciu chodí monitorovať polícia.

- jb -

VÝVOZ 

ODPADOVÝCH VÔD

Mestská časť, ako oprávnená osoba, 

poskytuje pre obyvateľov Mestskej 

časti Bratislava-Vajnory a pre 

organizácie so sídlom v mestskej 

časti služby v oblasti nakladania 

s odpadmi, a to vývoz odpadových 

vôd zo žúmp a septikov fekálnym 

vozidlom s kapacitou 8 m3. 

Príjem objednávok: 02/437 12 207

gzemanova@vajnory.sk.

Na objednávku je potrebné uviesť:

• meno

• adresu

• telefonický kontakt

• počet vytiahnutí žumpy

• prístup k žumpe.

Prijatie objednávky a nasledovné 

vykonanie služby bude 

uskutočnené po preverení 

úhrad záväzku, ktorý má 

objednávateľ voči mestskej časti za 

predchádzajúci vývoz.

Oddelenie vnútornej správy MÚ

ČIERNE SKLÁDKY PRIBÚDAJÚ

ODVOZ OBJEMNÉHO ODPADU

Nelegálne smetiská je ťažké zlikvidovať, povedomie ľudí sa totiž 
nelepší, tvrdí inšpekcia životného prostredia.

 Spoločnosť OLO, a.s. zabezpečuje 

každú stredu od 6.00 h odvoz ob-

jemného a drobného stavebného 

odpadu vo vreciach,  vyložených 

v utorok večer k stanovišťu  kon-

tajnerov na zmesový komunálny od-

pad. Za objemný odpad sa považuje 

čalúnený a drevený nábytok, okná, 

dvere, železo, drobný stavebný odpad 

zo stavebných úprav a udržiavacích 

prác vykonávaných fyzickou osobou 

- tehly, dlaždice, obkladačky, sadrová 

stavebná hmota, drevo, kúsky betónu 

alebo stavebnej sute do 20 kg váhy. 

 Nebezpečný odpad (chladnička, 

televízor, autobatérie, žiarivky, žiarovky, 

monočlánky, počítač s monitorom, 

pneumatiky, elektrospotrebiče) a os-

tatný objemný odpad je potrebné in-

dividuálne odviezť do zberného dvora 

Ivánska cesta 22 v prevádzkových 

hodinách:

pondelok až piatok od 7.00 – 21.00 h, 

sobota a nedeľa od 7.00 – 14.00 h. 

Služba je bezplatná.

 Pre viac informácií a príp. reklamácie 

kontaktujte linku zákazníckeho cen-

tra firmy OLO, a.s. tel.: 02/50 110 111 

– 114; alebo si pozrite webovú stránku: 

www.olo.sk

Referát životného prostredia MÚ
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 Riešenie dopravnej situácie 
v našej mestskej časti si vyžiadalo 
niekoľko dôležitých krokov, kto-
ré na tlak obyvateľov, žiackeho par-
lamentu i poslancov miestneho 
zastupiteľstva starosta v spolu-
práci s odborníkmi  podnikol. 
Každý z nich si vyžaduje osobitné 
administratívne postupy a ich 
výsledkom by mala byť realizácia 
niekoľkých konkrétnych opatrení 
na zabezpečnenie i odbremenenie 
vajnorských komunikácií. 

 Usmernenie rozvoja dopravy 
v súčinnosti s výstavbou v okolitých 
okresoch - Senec a Pezinok, ako aj 
časti Čierna Voda - ktoré v súčasnosti 
najviac zaťažujú Vajnory, je okrem 
bezpečnosti prioritné. Neudeje sa zo 
dňa na deň, ani z večera do rána. Je 
potrebné riešiť množstvo zanedba-
ných náležitostí z predchádzajúcich 
rokov, ktoré boli nedostatočne, alebo 
často neboli nijako riešené.

 V súvislosti s tlakom investorov  
podniká stavebná komisia i starosta 
kroky na to, aby investori legálne 
prispeli na rozvoj dopravnej a inej 
infraštruktúry, pretože vytvorenie 
dopravnej koncepcie – ciest, je jed-

nou z podmienok začatia akejkoľ-
vek výstavby.
 Z akútnych dopravných prob-
lémov začali kompetentní riešiť jed-
nosmerky so zámerom sprotismerniť 
Tomanovu, aby ju vidiečania ráno 
nemohli používať ako skratku sme-
rom ku kruhovému objazdu, ako to 
robia doteraz.

ROĽNÍCKA ULICA

 Z listu starostu riaditeľke Obvod-
ného úradu pre cestnú dopravu a po-
zemné  komunikácie Ing. Bošanskej 
zo dňa 15. júna t.r. vyberáme:

 „Z dôvodu, že cez Roľnícku ulicu 
tranzitujú vozidlami občania zo stavebne 
sa búrlivo rozvíjajúcich okresov Senec 
a Pezinok, ale aj množstvo nákladných 
vozidiel, ktoré do týchto lokalít privážajú 
materiál, je Roľnícka ulica mimoriadne 
frekventovanou mestskou magistrálou. 
Cez túto širokú komunikáciu treba však 
aj prejsť, a to v úsekoch, kde chodia deti 
zo školy a občania na nákupy, na poštu či 
do banky.
 Sú mi známe argumenty o bezpečných 
a širokých chodníkoch vo Vajnoroch 
a o malej nehodovosti či úmrtnosti na 
tejto ulici. Aj napriek tomu som ako sta-

rosta mestskej časti Bratislava-Vajnory, 
starajúci sa aj o bezpečnosť a ochranu 
zdravia i životy obyvateľov, povinný po-
dať Vám na povolenie žiadosť o:
- zníženie rýchlosti na 40km/h; 
- povolenie zariadení na meranie rých-
losti a upozorňovanie na jej prekročenie;
- namaľovanie priechodov pre chodcov na 
červeno podľa priloženého projektu.

 Hlavným zámerom je zvýšiť bezpeč-
nosť chodcov pri priechode pre chodcov. 
Som si vedomý aj toho, že nepozorný 
chodec môže byť zrazený vozidlom aj 
pri rýchlosti 40km/h, ale dôsledky ta-
kejto zrážky sú neporovnateľne menšie 
ako v teraz povolenej rýchlosti. Nedávno 
zrazené dievčatko po dvoch operáciách 
nehodu prežilo, ešte neviem, s akými 
následkami. Vďaka Bohu za to. 

Foto: Vladimír Bizík

DOPRAVNÁ SITUÁCIA       
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 Nechcem so založenými rukami čakať 
na ďalšie nešťastie, ktoré zvýši štatistiky 
a napomôže mi presvedčiť Vás o ne-
vyhnutnosti zavedenia rýchlosti 40km/h 
na Roľníckej ulici. Na dôvažok chcem 
upozorniť, že aj v mestskej časti Brati-
slava-Rusovce je na európskej dopravnej 
komunikácii povolená maximálna rých-
losť 40km/h, rovnako aj na komunikácii 
v Dunajskej Lužnej.

 Žiadam Vás preto zvážiť moje argu-
menty a povoliť umiestnenie obmedzenia 
maximálnej rýchlosti, elektronických me-
račov rýchlosti a vymaľovanie priechodov 
pre chodcov podľa projektu.”

NÁVRH MEMORANDA

 Starosta pripravil a inicioval už 
mnoho stretnutí a rokovaní s od-
borníkmi, zástupcami i starostami 
okolitých obcí a susedných mest-
ských častí. Výsledkom je ná-
vrh Memoranda o riešení celej 
dopravnej situácie v severový-
chodnej časti Bratislavského sa-
mosprávneho kraja, ktorý sa te-
raz pripomienkuje.Uvádzame ho 
v plnom znení na s. 16. 
 Listom zo dňa 15. júna t. r. zaslal 
starosta návrh Memoranda predse-

dovi Bratislavského samosprávneho 
kraja Ing. Vladimírovi Bajanovi:

Vážený pán predseda,

 v prílohe tohto sprievodného listu si 
Vám dovoľujem poslať ako grafi cký, tak 
aj  písomný pracovný návrh Memoran-
da o porozumení a vzájomnej spoluprá-
ci pri riešení dopravy a infraštruktúry 
v severovýchodnej časti Hlavného mes-
ta SR Bratislavy a priľahlej časti BSK . 
 Grafický návrh vznikol po sérii 
stretnutí medzi starostami mestských 
častí  Bratislava-Vajnory a Rača a pri-
ľahlých obcí Chorvátsky a Slovenský 
Grob. Na rokovania boli prizývaní aj 
odborní zástupcovia BSK a magistrá-
tu, ŽSR, NDS a spracovatelia – firmy 
DIC a PUDOS.  Návrh akceptuje aj 
trasovanie nultého okruhu NDS.

 Keďže ide o komunikácie rôznej trie-
dy a dotknuté buď ich výstavbou, alebo 
spravovaním by boli ako štátne, tak aj 
samosprávne subjekty, zaoberali sme 
sa aj možnosťou financovania týchto 
cestných diel a mali sme aj rokovania 
s riaditeľom EIB so sídlom vo Viedni. 
Z mnohých rokovaní, ale aj na odporu-
čenia zainteresovaných, tak verejných 
ako aj štátnych orgánov, vznikla myš-
lienka podpísania Memorada medzi 
dotknutými samosprávnymi subjekta-
mi, ktorá by dávala platformu zúčast-
neným stranám na rokovania o zís-
kavaní podpory pri výstavbe týchto ko-
munikácií a infraštruktúry aj z iných, 
ako štátnych či verejných zdrojov.
 S ohľadom na časovú tieseň a stále 
sa zhoršujúcu dopravnú situáciu v se-
verovýchodnej časti Bratislavy, súvi-
siaceho priľahlého BSK, stále sa zvy-
šujúceho stavebného rozvoja, a tým 
aj pribúdajúceho tranzitujúceho oby-
vateľstva tejto časti BSK, by som Vás 
prosil o prijatie na pracovné rokovanie 
v čo najkratšom čase, kde by sme osob-
ne prerokovali možné formy a spôsoby 
riešenia.

S pozdravom 
Ing. Ján Mrva, starosta 

Mestskej časti Bratislava-Vajnory

Fotografi e: Eva Holubánska (13)

SMEROVANIE K STABILITE A NÁPRAVE 

15Vajnorské novinky  6 -7/2007

DOPRAVA



Vyššie uvedené strany, uvedomujúc 
si význam rozvoja dopravnej infraštruk-
túry a jej  priamy vplyv na hospo-
dársky rast celého bratislavského 
regiónu, ako aj jeho jednotlivých častí, 
berúc ohľad aj na ďalší rozvoj bývania 
a služieb pre občanov pri zohľadnení 
potreby ochrany životného prostredia,
vyjadrujúc spoločný záujem a vôľu 
spájať sa na regionálnom princípe 
a spolupracovať ako subjekty verejnej 
správy na ďalšom rozvoji územia,
a uznávajúc vzájomné výhody, kto-
ré môžu pre všetky zmluvné stra-
ny vzniknúť zo vzájomnej spolupráce 
v tejto oblasti, sa dohodli na pri-
jatí tohto memoranda o porozumení 
a vzájomnej spolupráci pri rozvoji 
dopravnej a inej infraštruktúry:

Článok I - Oblasť spolupráce a ciele 
memoranda

1.1.  Vyššie uvedené samosprávne sub-
jekty, ako strany tohto memoranda 
(ďalej spoločne „partneri“), sa do-
hodli na mnohostrannej spolupráci 
pri rozvoji infraštruktúry v celom bra-
tislavskom regióne, najmä však v se-
verovýchodnej rozvojovej zóne Hlav-
ného mesta Slovenskej republiky Bra-
tislavy a dotknutej časti BSK, v ka-
tastrálnych územiach Mestských čas-
tí Bratislava-Rača a Bratislava-Vajnory, 
mesta Svätý Jur, obcí Chorvátsky Grob 
a Slovenský Grob, s cieľom umožniť 
tranzitujúcim občanom z rozvíjajúcich 
sa území medzi Sencom a Pezinkom 
výjazd na diaľnice či prejazd hlbšie 
do mesta mimo menej obývané časti 
mesta a tým zlepšiť bezpečnosť a ply-
nulosť dopravy, a to špecifi cky so za-
meraním na nasledovné cestné diela:
1.1.1. vybudovanie preložky cesty 
III/00611 - východného obchvatu Vajno-
ry s odvedením prichádzajúcej dopravy 
do mesta z okresov Pezinok a Senec na 
diaľnicu D1 alebo Seneckú cestu;

1.1.2. výstavbu obchvatovej ko-
munikácie (Grobský obchvat) z Gri-

navy popri Slovenskom Grobe, Chor-
vátskom Grobe (pri termálnych vr-
toch) na diaľničné pripojenie na 
Triblavinu s pripojením paralelnou ko-
munikáciou popri diaľnici D 1 (trasa 
B) k železničnému priecestiu vo Vaj-
noroch, pri ktorom by bola vedená tra-
sa alternatívnej dopravy (napr. prí-
mestského vlaku); 
1.1.3. vybudovanie severovýchodné-
ho a severného obchvatu Vajnor s od-
vedením prichádzajúcej dopravy do 
mesta z okresov Pezinok a Senec hlb-
šie do severnej strany mesta smerom 
na Raču;
1.1.4. rekonštrukciu cesty II/502 - ces-
ty Na Pántoch s priečnym prepojením 
na zástavbu letiska, s odvedením pri-
chádzajúcej dopravy z Pezinka hlbšie 
do mesta mimo menej obývané čas-
ti mesta;  
1.1.5. rekonštrukciu Rybničnej ulice 
so zreteľom na jej regionálny význam 
ako spojnice medzi rýchlostnou ko-
munikáciou na Pezinok a Seneckou 
cestou,  používanou najmä občanmi 
okresov Senec a Pezinok.;
1.1.6. výstavbu obchvatovej komu-
nikácie (Svätojurský obchvat) mesta 
Svätý Jur popri Šúrskom kanáli s na-
pojením na východnej strane na ob-
chvat (Grobský obchvat), uvedený 
v bode 1.1.2. a na západnej strane na-
pojený na rýchlostnú komunikáciu 
II/502.   
1.2. Partneri týmto zhodne potvr-
dzujú, že cieľom ich vzájomnej spo-
lupráce je hospodársky rast celého 
bratislavského regiónu, pričom každá 
zo strán tohto memoranda bude v spo-
lupráci s ostatnými partnermi pri do-
sahovaní tohto spoločného cieľa vy-
užívať prostriedky a právomoci, kto-
ré sú jej ako subjektu verejnej správy 
zverené v súlade s platnými právnymi 
predpismi Slovenskej republiky.
1.3. Spoločným úmyslom partnerov je 
spolupracovať pri ďalšom rozvoji úze-
mia bratislavského regiónu, 
a to pri zohľadnení potreby ochrany 
životného prostredia, ako aj potrieb 

ďalšieho rozvoja bývania a služieb pre 
občanov, ale aj podpory  rozvoja ino-
vatívno-technologických parkov.
1.4. Partneri sa zhodli, že ciele memo-
randa je možné najlepšie dosiahnuť len 
vzájomnou spoluprácou strán tohto 
memoranda a spoluprácou s ďalšími 
subjektami územnej samosprávy, ve-
rejnej správy, ako aj so subjektami súk-
romného sektoru. 

Článok II - Metódy spolupráce

2.1. Partneri vyhlasujú, že považujú 
za vzájomne prospešné pri dosaho-
vaní cieľov tohto memoranda vystu-
povať navzájom voči sebe ústretovo 
a zohľadňovať toto memorandum vo 
svojej činnosti pri príprave rozpočtov, 
v územnom plánovaní, ako aj v nad-
väzujúcom vydávaní akýchkoľvek vy-
jadrení alebo stanovísk v rámci svojich 
kompetencií v správnom, územnom, 
stavebnom alebo obdobnom konaní.
2.2. Spoločné úsilie pri rozvoji in-
fraštruktúry budú partneri realizovať 
najmä:
- získavaním finančných prostried-
kov zo všetkých dostupných zdrojov,
- využívaním podporných progra-
mov Európskej únie a jej členských 
štátov,
- koordináciou postupu jednotlivých 
zmluvných strán pri podávaní žia-
dostí o poskytnutie nenávratných fi -
nančných príspevkov,
- koordináciou postupov voči me-
dzinárodným fi nančným inštitúciám,
- vytvorením inštitucionálneho rám-
ca spolufi nancovania rozvoja doprav-
nej infraštruktúry,
- spoluprácou v oblasti výmeny in-
formácií a koordinácie prípravných 
a projektových prác na dopravnej in-
fraštruktúre, a to najmä prostred-
níctvom svojich expertov,
- spoluprácou s ďalšími subjektmi 
štátneho a verejného sektoru ako aj 
súkromnými osobami v rámci pro-
jektov Public Private Partnership.
2.3. Partneri zároveň súhlasne potvr-

PREAMBULA

MEMORANDUM O POROZUMENÍ A VZÁJOMNEJ SPOLUPRÁCI PRI  
ROZVOJI DOPRAVNEJ INFRAŠTRUKTÚRY severovýchodnej časti Hlavného 
mesta SR Bratislavy a priľahlého Bratislavského samosprávneho kraja
uzavreté medzi nasledovnými zmluvnými stranami: 

Bratislavský samosprávny kraj, zastúpený predsedom Ing. Vladimírom Bajanom; Hlavné mesto Slovenskej 

republiky Bratislava, zastúpené primátorom Ing. Andrejom Ďurkovským a Mestská časť Bratislava-Rača, zastúpená 

starostom Doc. MUDr. Jánom Zvonárom, CSc.; Mestská časť Bratislava-Vajnory, zastúpená starostom Ing. Jánom 

Mrvom a mesto Svätý Jur, zastúpené starostom Ing. Alexandrom Achbergerom; obec Chorvátsky Grob, zastúpená 

starostom Štefanom Balaškom; obec Slovenský Grob, zastúpená starostom Mgr. Jánom Juranom.
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dzujú, že pri napĺňaní cieľov tohto me-
moranda budú v súlade so základnými 
zásadami územného plánovania brať 
ohľad na starostlivosť o životné prostre-
die, dosahovanie ekologickej rovnováhy 
a zabezpečovanie trvalo udržateľného 
rozvoja.

Článok III - Záverečné ustanovenia

3.1. Zmluvné strany berú na vedomie, 
že toto memorandum o porozumení je 
vyjadrením ich vážnej a slobodnej vôle 
spolupracovať pri dosahovaní ďalšieho 
hospodárskeho rastu bratislavského re-
giónu, avšak nezakladá medzi nimi 
žiadny záväzkový právny vzťah ob-
čiansko-právneho či obchodno-právne-

ho charakteru, pričom akýkoľvek ďalší 
konkrétny postup zmluvných strán pri 
dosahovaní cieľov tohto memoranda 
je podmienený predchádzajúcou oso-
bitnou písomnou dohodou v súlade
s právnym poriadkom Slovenskej 
republiky.
3.2. Toto memorandum o porozumení 
je vyhotovené v siedmich vyhotove-
niach, po jednom vyhotovení pre každú 
zmluvnú stranu.
3.3. Zmluvné strany potvrdzujú, že ob-
sahu tohto memoranda porozumeli, vy-
jadrujú ich vážnu a slobodnú vôľu, ve-
denú úprimnou snahou naplniť obsah 
a ciele tohto memoranda, čo potvrdzujú 
podpismi svojich oprávnených zástup-
cov na tomto memorande.

 Účastníci nedávneho verejného 
zhromaždenia sa dožadovali, aby 
boli informácie o variantných trasách 
tunela Karpaty na internete. Národná 
diaľničná spoločnosť ponúka výkresy.
Tunel popod Karpaty, ktorý bude 
súčasťou diaľnice D4, vyvoláva veľkú 
diskusiu. Existuje najmenej šesť varian-
tov trasy, ľudia s niektorými nesúhla-
sia. Problémom je podľa nich aj to, 
že Národná diaľničná spoločnosť 
nezverejnila na svojej internetovej 
stránke mapu variantov trasy, ktoré sa 
skúmajú, ani informácie o tom, aké sú 
dosahy trás na okolie.

 „ E x i s t u j e  z á k o n  o  v e r e j n o m 
prístupe k informáciám,“ povedal 
jeden z občanov na zhromaždení, 
kde tunel predstavovali projektanti 
a ľudia z diaľničnej spoločnosti. Podľa 

Danie ly  Pyszkove j  z  d iaľnične j 
spoločnosti sa hovorí ešte len o tech-
nickej štúdii. Takých vraj diaľničná 
spoločnosť vypracúva toľko, že keby 
sa všetky zavesili na internet a začali 
by ich čítať ľudia, stránka by bola 
zahltená. „Keď si chce niekto pozrieť 
štúdiu, nech príde k nám, dostane ich 
vo výkresovej forme,“ povedala Pysz-
ková. Zaplatí len za kopírovanie.
 Preklenú ť  Karpaty tunelom je 
podmienkou diaľnice D4, ktorej kori-
dor vybral štát v roku 2005. Existuje 
niekoľko variantov jedného tunela, 
ktorý by mal merať okolo deväť ki-
lometrov, čo by bol najdlhší tunel na 
Slovensku. Jeden z variantov pred-
pokladá dva kratšie, teda lacnejšie 
tunely spojené estakádou pri Borinke. 
Proti tomu ľudia protestujú.

-jb-

O TUNELI KARPATY JE TOHO NA WEBE MÁLO

LETNÉ 

ROZKOPÁVKY

Vodiči sa môžu pripraviť 

na to, že aj počas 

tohtoročného leta bude 

v Bratislave pre dopravné 

stavby niekoľko obmedzení 

v rôznych lokalitách.

Okrem úplnej uzávierky 

Pribinovej ulice pre výstavbu 

obchodného centra Eurovea 

budú obmedzenia aj na 

cestách, ktoré patria medzi 

najvyťaženejšie. Počas leta sa 

bude opravovať Lamačská 

cesta a Mlynská dolina 

pred križovatkou Patrónka, 

Botanická ulica medzi 

Devínskou cestou,

 Mostom Lafranconi

 a Prís tavnou ulicou.

Obmedzenia možno očakávať 

aj na Dostojevského 

rade, na Detvianskej ulici 

v Rači, na Ceste na Klanec 

v Lamači a na Bojnickej 

v Novom Meste, kde budú 

rekonštruovať plynovod.

Vo Vajnoroch bude

 v letných mesiacoch uzavretá 

jedna strana Pračanskej ulice

 (bližšie k Ul. Pri mlyne) 

a Čierny chodník – 

z dôvodov pokračujúcich 
kanalizačných prác.

- jb -
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Územie Mestskej časti Bratislava-Vaj-
nory sa nachádza vo východnej časti 
mesta, s ktorého centrom je spojené po-
merne dlhou trasou autobusovej linky 
č. 53. Dĺžka času cestovania (na Trnav-
ské mýto vyše 30 minút) je znásobená 
pomerne častými dopravnými zápcha-
mi vo vyústení Roľníckej ulice do vaj-
norského obchvatu, resp. na dopravne 
preplnenej Seneckej ceste. V opačnom 
smere je nielen zložité, ale aj riskantné 
napojenie odbočenia zo Seneckej ces-
ty na diaľničný privádzač, kde sú v sú-
časnosti evidované najväčšie zdržania 
liniek, smerujúcich do Vajnor. Z tohto 
dôvodu by mala byť prioritou výstav-
ba bezkolízneho odbočenia v tejto kri-
žovatke. 
 V súčasnosti v rámci MHD nastáva-
jú v tejto oblasti kapacitné problémy, 
spôsobené vzrastom počtu obyvateľov 
Vajnor a oblasti Čierna Voda - ktorej 
rozvoj spôsobuje najväčší rastúci po-
tenciál cestujúcich linkou č. 53, a tak sú 
opodstatnené požiadavky na zvýšenie 

jej kapacity. Najrýchlejšou zmenou 
v obsluhe územia MČ Bratislava-Vaj-
nory je rozdelenie súčasnej linky č. 53 na 
dve samostatné linky, z ktorých jedna 
by samostatne zabezpečovala obsluhu 
Vajnor a druhá spojenie medzi Chor-
vátskym Grobom so Zlatými pieskami, 
kde je dobrý prestup na električkovú 
dopravu. Pri riešení dopravného prob-
lému je už nevyhnutné rátať z roz-
vojovými plánmi tohto územia (budúci 
vzrast bytovej výstavby v časti „Staré 
letisko“ a CEPIT).     
 Jedným z možných riešení zvýšenia 
prepravnej kapacity je využitie železnič-
nej dopravy v jestvujúcom smere ŽST 
Vajnory - ŽST Predmestie - ŽST Nové 
mesto. Začínajú sa dokonca prejavovať 
požiadavky na železničné spojenie 
v trase ŽST Vajnory - ŽST Východné 
- ŽST Vinohrady - ŽST Hlavná sta-
nica, ako predĺženie železničnej linky č. 
155. (Linka je t. č. dočasne pozastavená 
kvôli doriešeniu jej fi nancovania, ob-
novenie prevádzky sa predpokladá od 
septembra t. r.). Jej  sprevádzkovanie 
po predĺženej trase by umožnilo rie-
šenie požiadaviek nielen Mestskej čas-
ti Bratislava-Vajnory, ale aj Rače.   
 Sídlisko Východné je súčasťou 
Mestskej časti Bratislava-Rača a na-
chádza sa v dopravne zložitom úze-
mí: v okrajovej časti mesta, kde prístup 
z jednej strany smerom od Rače je cez 
úrovňové železničné priecestie na hlav-
nej trati Bratislava - Trnava, na druhej - 
okľukou - cez okraj MČ Bratislava-Vaj-
nory na Seneckú cestu. Spojenie s cen-

trom mesta je oboma trasami časovo 
náročné (cesta do oblasti Račianskeho, 
resp. Trnavského mýta trvá 30 až 40 
minút); často býva predĺžená čakaním 
pred železničným priecestím, alebo na-
rušenou plynulosťou premávky cez 
príjazdové komunikácie, trpiace čas-
tými dopravnými zápchami. 

 Počas uzávierky železničného prie-
cestia Pri Šajbách (od 4.9. do 31.10.2006) 
bola kvôli modernizácii trate medzi Ra-
čou a Trnavou v jeho mieste vylúčená 
automobilová doprava vrátane liniek 
MHD. Pre zabezpečenie prepravy ces-
tujúcich z oblasti Východného do cen-
tra mesta bola dohodnutá medzi ŽSR, 
a. s., ZSSK, a. s., Magistrátom hl. mes-
ta SR Bratislavy, DPB a. s., BID s.r.o. 
a Mestskou časťou Bratislava-Rača ná-
hradná doprava formou železničného 
spojenia - linkou č. 155.
 Pozitívne ohlasy priniesli so sebou 
požiadavky zo strany cestujúcich, vy-
užívajúcich MHD v tejto lokalite, na 
pokračovanie prevádzky vlakového 
spojenia aj po skončení uzávierky že-
lezničného priecestia Pri Šajbách. Ces-
tujúci oceňovali predovšetkým časovú 
úsporu pri presune smerom do mes-
ta, ale aj opačne - pri cestách smerom 
na Východné: cesta Východné – Rača 
– ŽST Predmestie trvá autobusom 
a prestupom na električky ca 30 minút 
a tú istú trasu vlakom je možné absol-
vovať len za 5 minút. Toto spojenie na-
vyše odbremeňovalo autobusovú do-
pravu, najmä v špičke.

Vajnory - Východné – Vinohrady 
– Hlavná stanica
 P o  v y h o d n o t e n í  d o p r a v n ý c h 
prieskumov z prevádzky linky č. 155 
a požiadaviek MČ Bratislava-Vajnory 
sa v najbližšom čase uskutoční spoloč-
né rokovanie s Magistrátom hl. mesta 
SR Bratislavy, Bratislavskou integrova-
nou dopravou, s.r.o., Železničnou spo-
ločnosťou, a.s., Železnicami slovenskej 
republiky, zástupcami Mestských čas-
tí Bratislava-Vajnory, Bratislava-Rača 

DOTERAJŠIA PREVÁDZKA 
ŽELEZNIČNEJ LINKY Č. 155

NÁVRH NA ĎALŠIU 
PREVÁDZKU LINKY Č. 155 

Foto: Vladimír Bizík

Z rokovaní o doprave a návrhov na 

jej riešenie vyplynul nasledujúci ma-

teriál. Prosíme, aby ste si ho pozorne 

prečítali. Zdvorilo vás tiež žiadame, 

aby ste vyplnili Dotazník, ktorý je 

jeho súčasťou. Prispejete tak svojím 

podielom k tomu, aby sme spoločne 

niečo urobili na zlepšenie situácie, 

v akej sme sa všetci ocitli. 

NÁVRH NA VYTVORENIE ŽELEZNIČNEJ LINKY 

VAJNORY - VÝCHODNÉ - VINOHRADY - HLAVNÁ STANICA

OPIS ÚZEMIA

ZABEZPEČENIE MESTSKEJ 
HROMADNEJ DOPRAVY ŽELEZNICOU
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a Dopravným podnikom Bratislava, 
a.s., o zabezpečení ďalšej železničnej 
linky č. 155 v nasledovnom režime:
1. Vlaky viesť v úseku ŽST Vajnory 
- ŽST Východné - ŽST Vinohrady - ŽST 
Hlavná stanica (pri súčasnej príprave 
koridoru TEN 17 neuvažovať s trasou 
na Slovany a Filiálku).
2. Na začiatku prevádzky vlaky viesť 
v rannej a popoludňajšej špičke - c 5.00 
– 9.00 h; 13.00 - 19.00 h, sedlovú dopra-
vu prehodnotiť pri ďalšej prevádzke. 
3. Na začiatku prevádzky vlaky viesť 
len v pracovných dňoch, dopravu po-
čas dní pracovného voľna a pracovné-
ho pokoja prehodnotiť pri ďalšej pre-
vádzke.
4. Takt vlakov – ideálny je interval 20 
až 30 minút.
5.  Na strane Východného bolo od-
poručené zriadiť po trase viac zastávok 
od Lokomotívneho depa po železničnú 
stanicu Bratislava Východ (km 2,393 
- km 1,357), čo by prispelo k ďalšiemu 
využívaniu tohto spojenia v oblasti Vý-
chodného (minimálne Lokomotívne 
depo a Východné).
Prechod časti cestujúcich na toto spojenie 
by prispel ku skvalitneniu ostatnej autobu-
sovej dopravy v lokalitách Vajnory a Ra-
ča-Východné, a to najmä v rannej do-
pravnej špičke, keď je potrebné okrem 
iných cestujúcich zabezpečiť presun 
žiakov a študentov do základných 
a stredných škôl vo Vajnoroch a v Rači.

POPIS SPOJENIA (SPOJENIE 
VLAKOM - LINKA Č. 155, 
je vyznačené kurzívou): 
• spojenie Vajnor s centrom mesta lin-
kou č. 53, resp. 65, prestup na električky 
liniek č. 2 a 4; 
• spojenie Vajnor s Račou linkami č. 
54 a 65, spojenie Východného s Račou 
a do centra mesta cez Raču linkami č. 

52 a 56, prestup na električky liniek č. 3, 
5, 11 a autobusovú linku č. 59;
• spojenie Východného na Zlaté piesky 
a do CMO linkou č. 56, prestup na elek-
tričky 2, 4 a autobus č. 53;
• spojenie s centrom, prestup na elek-
tričkové linky č. 3, 5, 7 a 11, autobusové 
linky č. 59 a 75, resp. Hlavná stanica 
(električky 2 ,3, 8 a 13, trolejbusy 201 
a 210, autobusy 32, 41, 61, 74 a 93). 

PRESTUPY NA NOSNÉ LINKY 
ELEKTRIČIEK:
• autobus č. 52 a 56, zastávka Detvian-
ska - električky smer Račianske mýto, 
Hlavná stanica (3), Dúbravka (5), Ná-
mestie Ľ. Štúra (11); 
• autobus č. 53 a 56, zastávka Zla-
té piesky - električky smer Trnavské 
mýto, Hlavná stanica (2), Karlova Ves 
(4), autobus smer Rožňavská, Trnavské 
mýto (53);
• autobus č. 53, zastávka Trnavské 
mýto - električky smer CMO (4, 9, 14);
• vlak č. 155, ŽST Vinohrady (zastávka 
MHD ŽST Vinohrady), prestup na elek-
tričky smer CMO (5, 11) Račianske 
mýto (3, 5, 11).  

PRESTUP NA OSTATNÉ LINKY:
• autobus č. 52 a 56, za-
stávka Trávna - autobus 
smer Petržalka (59);
• autobus č .  56  a  65, 
zastávka Zlaté piesky, 

autobus smer Rožňavská, Trnavské 
mýto (53);
• vlak č. 155, ŽST Vinohrady (zastávka 
MHD ŽST Vinohrady), prestup na au-
tobusy č. 75 smer Bajkalská, Prievoz-
ská, Dolné Hony a č. 59 smer Petržalka 
a ŽST Hlavná stanica (zastávka MHD 
Hlavná stanica), prestup na autobusy 
č. 32 smer Kramáre, Karlova Ves, č. 41 
smer Hroboňova, č. 61 smer Letisko, 

č. 74 smer Slovnaft, č. 93 smer  Petržal-
ka, trolejbusy č. 201 smer Dolné hony 
a 210 smer AS Mlynské Nivy. 

 Vzrastom IAD sa zvyšuje zaťaženosť 
komunikácií, ktoré nie sú schopné za-
bezpečiť primeranú plynulosť cestnej 
premávky. Integrovaná doprava by 
značne prispela k riešeniu tohto prob-
lému vrátane riešenia nedostatku sta-
tickej dopravy v Bratislave. Postupným 
zavedením IDS - rozšírením zapojenia 
železničnej dopravy do iných mest-
ských častí, by cestujúci získali možnosť 
rýchleho spojenia a čiastočne by od-
ľahčili centrum mesta od IAD. Za tých-
to predpokladov by mohla železničná 
doprava plniť na území mesta funk-
ciu rýchlych železničných spojení typu 
„S-BAHN“ medzi najvzdialenejšími 
časťami mesta. Krok z nevyhnutnosti 
pri uzávierke priecestia v Rači ukázal, 
že železnice „vedia“ prepravovať ces-
tujúcich aj vo vlastnom meste, a teda 
zlepšovať kvalitu MHD.
Z vyššie uvedených výsledkov vyplý-
va nevyhnutnosť  - pokračovať v pre-
vádzke linky č. 155 - zabezpečovanou 
železnicou v trase Vajnory - Východné 
- Vinohrady - Hlavná stanica. Po-
tvrdilo sa, že jedine segregované do-
pravné systémy, do ktorých možno 
okrem električky zaradiť aj železničnú 
dopravu, sú schopné zlepšiť plynulosť 
prepravy cestujúcich. IDS so zapojením 
železničnej dopravy do MHD na úze-
mí Bratislavy by značne prispela k rie-
šeniu problémov verejnej dopravy na 
území mesta.
 Na ďalší rozvoj IDS - rozšírením zapo-
jenia železničnej dopravy do iných mest-
ských častí sú potrebné:
• prepojenia staníc medzi protiľahlými 
koncami Bratislavy pravidelnými „tak-
tovými“ spojmi, 
• obstaranie nových motorových, resp. 
elektrických jednotiek na obsluhu úze-
mia okolo Bratislavy,
• vybudovanie nových železničných 
zastávok - cestujúci by získali možnosť 
rýchleho spojenia v špičke a čiastočne 
by odľahčili centrum mesta od indivi-
duálnej automobilovej dopravy,
• vytvorenie jednotného tarifného sys-
tému (základná úloha koordinátora) 
a cestovať v duchu hesla: jedno mesto 
- jeden región – jeden cestovný doklad.

Bronislav Weigl, 
Dopravný podnik Bratislava                

Starosta prosí, aby ste priložený dotaz-
ník vyplnili a prispeli tak k jeho snahe 
o znovuzavedenie vlakovej linky č. 155 
do Bratislavy, ale už nielen na Hlavnú 
stanicu, ale aj do Nového mesta a ďalej.

ZÁVER
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 Od posledného májového dňa má Bratislava schválený 
dlho očakávaný Územný plán rozvoja mesta. Presne po 
sto rokoch, keď bol v roku 1907 pre Bratislavu schválený 
vôbec prvý dokument takéhoto druhu, je slobodne 
voleným zastupiteľstvom prijatá vízia urbanistického 
rozvoja hlavného mesta Slovenska. Územný plán rozvoja 
Bratislavy by mal v tejto forme platiť až do roku 2030, 
čo znalcom problematiky môže na chvíľu vyraziť dych. 
Bratislava tak predbehla susednú Viedeň, ktorá si takýto 
dôležitý nástroj rozvoja mesta schvaľuje ca každých desať 
rokov. Možno viac, než s relatívne pokojnou Viedňou je 
Bratislava porovnateľná s Berlínom. Nové hlavné mesto 
zjednoteného Nemecka prekonalo po roku 1989 priam 
urbanistický zázrak. S vypracovaním územných plánov 
mestských častí, ktoré boli pod najväčším investorským 
tlakom, sa tu však poponáhľali. Iba tak sa dá predísť 
špekuláciám a veľkým, často nenapraviteľným chybám.

Návrh územného plánu bol predkladaný na verejné 

prerokovanie v zmysle príslušných ustanovení 

stavebného zákona od augusta do konca roka 2004. 

Zároveň bol návrh územného plánu prerokovaný so 

širokou odbornou a laickou verejnosťou, s obyvateľmi, 

združeniami i záujmovými skupinami. Mestské časti 

Bratislavy svoje stanoviská a pripomienky, uplatnené 

v prerokovaní návrhu ÚPN, prerokovali na úrovni 

miestnych zastupiteľstiev. V rámci prerokovania návrhu 

územného plánu zabezpečil obstarávateľ vypracovanie 

expertného posudku. V prerokovaní návrhu ÚPN bolo 

podaných ca 700 podaní fyzických a právnických osôb 

s takmer 1000 vecnými pripomienkami, z nich bolo 125 

akceptovaných, 470 zobratých na vedomie.  

www.bratislava.sk

Byť súčasťou hlavného mesta Slovenska, ktoré za 

posledné roky zaznamenáva taký búrlivý rozvoj 

a neparticipovať na tomto živom urbanistickom 

i hospodárskom organizme, je nemysliteľné. O to 

dôležitejšie je dať na papier ciele, vízie, pohľady 

do budúcnosti, plánovať rozvoj územia. Vajnory 

majú ojedinelú šancu zrevitalizovať svoju zachovalú 

urbanistickú štruktúru, upraviť námestie a priľahlé ulice, 

zeleň, komunikácie; riešiť nepriaznivú dopravnú situáciu a bývalým vinohradníckym domom v centrálnej časti vrátiť 

pôvodný architektonický charakter. Atraktívne prostredie priláka občanov, obchodníkov, remeselníkov, investorov 

a developerov, ktorí majú záujem, aby lokalita, v ktorej žijú a pôsobia, bola kvalitná. Nad Vajnorami v súvislosti 

s rozvojom hlavného mesta Slovenska Bratislavy sa zamýšľa architektka, členka Komisie výstavby, územného 

plánovania, dopravy a životného prostredia Mestskej časti Bratislava-Vajnory - Ingrid Konrad. 

MESTSKÁ ČASŤ

VAJNORY 
V KONTEXTE NOVÉHO ÚZEMNÉHO 

PLÁNU MESTA BRATISLAVY
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 Od roku 1989 po dnešok uplynulo 18 rokov. Je 
dnes Bratislava už „dospelá“? Bola taká už koncom 
roka 2004, keď  boli údajne zapracované posledné 
pripomienky? Život v hlavnom meste a jeho mestských 
častiach plynie neuveriteľne rýchlo a nech je výsledok 
schváleného územného plánu akýkoľvek, najmä na tzv 
„bielych miestach“, ktoré sa nachádzajú väčšinou v jeho 
okrajových častiach, ho udalosti predbehli. Ten, kto sa 
tejto problematike v hlavnom meste Slovenska venuje, 
vie, že keď nový územný plán vstúpi v septembri tohto 
roku do platnosti, občania, developeri i mestské časti 
zaplavia mestské zastupiteľstvo žiadosťami o jeho zmeny 
a doplnky. Tlak bude veľký a je otázne, či základy práve 
schváleného dokumentu sú také pevné, aby odolali až do 
roku 2030. Otázna je aj skutočnosť, do akej miery zohľadnil 
nový územný plán práve problematický rozvoj okrajových 
mestských častí v porovnaní s centrom, a či dokáže 
zabrániť tomu, aby  si Bratislava nevypestovala novú 
perifériu so všetkými negatívami, ktoré toto slovo so sebou 
prináša.

 Čo sa stalo na pôde Vajnor? Aké kroky do budúcnosti sa 
dajú pre túto mestskú časť vyčítať z dokumentu záväzného 
od septembra? Mnohé plochy v katastri dostali novú farbu 
– nové funkčné využitie. Futbalové ihrisko aj športový areál 
pri Rybničnej sa zmenili na územia s bývaním a občianskou 
vybavenosťou. Nečudo, že futbalový fanúšik, rodák 
z Vajnor, nad tým s počudovaním pokrútil hlavou: “Kto 
toto vymyslel? Veď je tu miesta dosť!” 

 Okolo historického centra sa naskytá možnosť rozvoja 
nízkopodlažnej bytovej výstavby, plánovaný je dopravný 
obchvat centrálnej časti Vajnor. V okolí jazera pri 
Šprinclovom majeri by mala popri zeleni vyrásť občianska 
vybavenosť celomestského alebo nadmestského významu, 
ktorá by mala za Rybničnou pokračovať areálom CEPITu - 
medzinárodným hospodárskym, vedeckým a vzdelávacím 
centrom. Areál športového letiska nesie ešte stále žltú 
farbu, ktorá je jednoznačne vyhradená pre športové 
aktivity, hoci je už známe, že o túto lokalitu sa zaujíma 
veľký zahraničný investor a chce tam realizovať bytovú 
výstavbu. Územie medzi Cepitom a vnútorným okruhom 
Vajnor, tiež nazývané Podháj, je v novom územnom pláne 
definované ako poľnohospodárska pôda. Už niekoľko 
rokov sa ním však zaoberá domáci – vajnorský developer. 
Vajnorčania sa spojili, aby vybudovali nízkopodlažnú 

štruktúru, pozostávajúcu najmä z rodinných domov, a teda 
tým podčiarkli tendenciu rozvoja tejto časti mesta. Sivé 
plochy skladových a priemyselných objektov sú plánované 
v blízkosti račianskej cesty a vajnorskej železnice. Tuhovské 
dostalo farbu občianskej vybavenosti, ktorá by mala 
pokračovať až za cestu k Vajnorským jazerám. Tesne okolo 
nich je venovaný pás športu a rekreácii; ďaľším územiam 
okolo diaľnice, ktoré sú atraktívne na usídľovanie fi riem 
nadmestského významu, sa nový územný plán nevenuje. 

 Riešenie dopravy okrem kruhového obchvatu “starých” 
Vajnor dopĺňa tzv. nultý okruh – alebo D4, ako sa bude 
nazývať severovýchodný obchvat Bratislavy. Tento vytvára 
vo vyústení Roľníckej smerom na Čiernu Vodu dopravný 
uzol, ktorý Vajnory neodľahčí – naopak, ešte viac 
zaťaží. Výstavba v lokalite Čierna Voda bez premyslenej 
infraštruktúry a plánu územného rozvoja zóny je presne 
tým zlým príkladom, ktorému sa treba v budúcnosti - nech 
je to v ktorejkoľvek časti hlavného mesta, premyslene 
vyvarovať. Doplácajú na to nielen občania, ktorí sa 
s vidinou bývania v pokoji a zeleni usídlili tesne za 
hranicou mesta a denno-denne podnikajú náročný tranzit 
do centra Bratislavy, ale aj Vajnorčania, ktorých domy 
na tomto tranzite ležia a z relatívne pokojného námestia, 
obklopeného starými vinohradníckymi domami, sa stala 
zaprášená a hlučná výpadovka.

 Okruh D4 pokračuje, ponáhľajúc sa cez obrovskú 
mimoúrovňovú križovatku s Račianskou, na západ 
- do vajnorských vinohradov. Križuje na vínnu révu 
úrodné úbočie Malých Karpát a smeruje do tunela, aby 
sa na druhej strane masívu vynorila a pokračovala okolo 
Stupavy do Rakúska, na Moravské pole. Do roku 2014, 
keď by sa malo začať s výstavbou tohto obchvatu, sa ešte 
môžu spojiť tie najbystrejšie hlavy a naplánovať cestu, 
ktorá nebude krajinu narúšať, ale odľahčovať. Takú, ktorá 
neodreže Bratislavu a jej mestskú časť Vajnory od vzácnych 
prírodných lokalít, akými sú Malé Karpaty a Šúrsky les 
a ktorá hlukom a splodinami definitívne “neodpíše” 
okrajové mestské časti, popri ktorých je plánovaná. 

 Vajnory sa ocitli na rázcestí.  Túžba pôvodných 
obyvateľov ísť po prvej ceste a zakonzervovať status 
quo, nedovoliť mestskú časť prevalcovať neznámymi 
investormi, len zveľadiť zachovalé - je pochopiteľná. Ale 
nie je realistická bez vstúpenia na cestu druhú: vytvorenia 
harmonického urbanistického prostredia na život i prácu, 
pre pešiaka i šoféra, pre mladých i starých. Rovanko, 
ako ostatné mestské časti, aj Vajnory potrebujú fi nančnú 
injekciu. Ale ak si ju zadovážia len neplánovaným 
rozpredaním pôdy a budov bez zohľadnenia dlhodobo 
definovaných cieľov, alebo jednoducho nedajú pohnúť 
s ničím, budúcnosť ich pristihne pri rozdrobených 
územných štruktúrach -  zaťažených dopravnými 
koridormi, nedotiahnutej infraštruktúre a vymierajúcej 
centrálnej zóne s hrdzavejúcimi lavičkami, rozbitou 
dlažbou a zaprášenou zeleňou... Opačná vízia hovorí 
o podpore a spolupráci obce, developerov a občanov. 
Cieľom je zachovať to hodnotné, historické, vyzdvihnúť 
to typicky vajnorské, nadviazať na tradície, ktoré boli 
vývojom do roku 1989 narušené a prehodnotiť i prijať nové 
pozitívne podnety či impulzy na ďaľší rozvoj.  

Dipl. Ing. Arch. Ingrid Konrad
(V budúcom čísle: Nové Vajnory – plánovanie zdola.)

„Schválený Územný plán rozvoja mesta Bratislavy 

komplexne rieši priestorové usporiadanie a funkč-

né využívanie územia, zosúlaďuje záujmy a činnosti 

ovplyvňujúce územný rozvoj, životné prostredie a eko-

logickú stabilitu. Územný plán Bratislavy ustanovuje 

zásady a regulatívy priestorového usporiadania, 

funkčného využívania územia, starostlivosti o životné 

prostredie, verejného dopravného, technického a ob-

čianskeho vybavenia a vymedzuje plochy pre verejno-

prospešné stavby, vykonanie asanácií a pre chránené 

časti krajiny. Týmto základným dokumentom sa ria-

dia podrobnejšie dokumentácie (územné plány zón), 

usmerňuje sa investičná činnosť na území mesta. Tento 

dokument je podkladom na územné rozhodovanie.“

www.bratislava.sk
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 Z á m e ro m  p re d s t a v i t eľo v  o b c e  j e  o b h a j o v a ť 
predovšetkým záujmy občanov Vajnor,  medzi 
ktorých patríme i my a splniť to, čo sme sľúbili pred 
voľbami. CEPITu dovolíme postaviť len to, čo dekla-
roval – teda vedecko-technologický park. Je dôležité 
uvedomiť si, že nehnuteľnosti, na ktorých chce CEPIT 
stavať, sú v jeho vlastníctve. Nemôžeme zabudnúť 
ani na to, že na pozemkoch je už od októbra 2005 
zmena ich funkčného využitia, a teda - už nie sú 
poľnohospodárskou pôdou. Žiaľ, toto je situácia vo 
Vajnoroch, ktorú sme v projekte CEPIT zdedili, a nie 
ju zapríčinili. Na otázku, prečo sa aktivisti rozhodli 
mediálne vystupovať až teraz - odpovedať nevieme. 
Naším záujmom je - z projektu získať pre Vajnory čo 

najviac, preto kladieme investorovi také podmienky 
na výstavbu (zeleň, výšková regulácia, zastavanosť), 
aby park priniesol pre Vajnory čo najviac  pozitívne-
ho, a to aj s ohľadom na životné prostredie. 
  
 Vlastník pozemkov a investor v lokalite CEPIT 
má ambíciu byť  miestom -  v ktorom budú mať 
svoje pobočky významné „high –technologické“ 
spoločnost i ;  f i rmy,  zaobera júce  sa  výskumom 
a vývojom nových technológií; miestom - kde sa 
budú vzdelávať a pracovať ľudia pre 21. storočie. 
Mohla by sa tým pozdvihnúť tak reputácia Hlavného 
mesta Slovenska Bratislavy, ako aj nás – Vajnorčanov, 
vo svete.

CEPITU SA NETREBA BÁŤ
Vážení spoluobčania,
na základe verejného prísľubu, ktorý dal starosta na májovom stretnutí s občanmi, zorganizujeme 

v septembri 2007 verejné stretnutie občanov na tému „CEPIT“. Niektorí aktivisti sa vyjadrujú 

o údajných „zámeroch“ spoločnosti CEPIT - pozemky predať na výstavbu sídliska, logistiky, fabriky či 

iných stavieb, ktoré majú zmeniť okolitú krajinu na betónovú džungľu. 
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 Vedecko-technologický park CEPIT by sa mal začať 
stavať  od začiatku budúceho roku.  Najprv by sa 
malo začať s budovaním prístupových komunikácií 
a inžinierskych sietí.

 Starosta našej mestskej časti jednoznačne prezen-
toval investorovi stanovisko, že výstavbou CEPITu, 
by sa už aj tak zlá dopravná situácia Vajnorčanov ešte 
zhoršila, a teda - je nevyhnutný ich príspevok v riešení 
dopravnej situácie  v celej lokalite, nielen na jeho 
pozemkoch. Starosta intenzívne rokuje s predstaviteľmi 
DPB a Magistrátu hlavného mesta Slovenska – Bratis-
lavy o možnosti predĺženia električkovej trate až do 
Vajnor. Park by po dobudovaní nultého diaľničného ok-
ruhu mal mať priame napojenie na diaľnicu, čo by ešte 
odľahčilo vajnorskú dopravu. 
 Funkčné využitie Svätojurskej cesty, ktorá dnes 
slúži na prechádzky a šport, zostane zachované. CE-
PIT na svojom území plánuje vybudovať aj športový 
komplex - s plavárňou, tenisovými kurtami, ihriskami 
na pestovanie futbalu, volejbalu a basketbalu - ktoré 
nebudú uzatvorené len pre zamestnancov vedecko-
technologického mestečka, ale budú prístupné širokej 
verejnosti, teda aj Vajnorčanom. Uvažuje sa aj s vý-
stavbou cyklistického štadióna. Vyše tridsať percent 
z celkovej plochy parku by mala tvoriť zeleň. Park nie je 
budovaný ako nové sídlisko. Bývanie je plánované ako 
ponuka pre zamestnancov a študentov - tvorí z celkovej 
plochy parku len trinásť percent. 
 Zárukou toho, že projekt sa neodkloní od svojho 
pôvodného plánu, tak ako to „predpovedajú“ niektorí 
kritici, je - že investor plánuje predložiť ponuku na 
vytvorenie spoločnej firmy s obcou Vajnory a tiež 
s mestom Bratislava  -  ktorá bude mať  na starosti 
správu celého parku. Mesto aj mestská časť Vajnory 
budú potom priamo kontrolovať napĺňanie verejného 
záujmu obyvateľov Vajnor. Park bude aj pracovnou 
príležitosťou pre všetkých: tak pre Bratislavčanov, ako 
aj pre Vajnorčanov. Predpokladá sa, že v ňom vznikne 
sedemtisíc pracovných miest. 

 Vážení  občania,  Vajnorčania. . .  Máte dos ť  času 
porozmýšľať nad prínosmi a negatívami tohto projektu 
pre Vajnory a nad našimi spoločnými možnosťami. CE-
PIT musí podľa zákona dať spracovať EIA štúdiu, ktorá 
hodnotí dosahy na životné prostredie, a tá má tiež 
verejné prejednávania - počas ktorých sa budete môcť 
vyjadriť. O ich termínoch vás budeme včas informovať. 
 Pýtate sa, ako chceme - súčasní predstavitelia obce 
- zabezpečiť, že tam aj bude postavené to, čo sa de-
klaruje... Nie sme naivní, aby sme verili len slovám. 
Miestne zastupiteľstvo chce po verejnej diskusii 
s občanmi schváliť „kostru“ dopravnej infraštruktúry 
CEPITu a vzniknutým sektorom dať záväzné funkčné 
využitie tak, ako je to uvedené v grafickej prílohe. Až 
potom môže byť vydané akékoľvek územné či stavebné 
povolenie, ktoré bude v súlade so schválenou funkciou 
využitia.

 Nevylučujeme, že ako prejav dobrej vôle medzi Mest-
skou časťou Bratislava-Vajnory a CEPITom bude nasle-
dovne podpísaná zmluva – „Memorandum o spoluprá-
ci“ na uvedenom zámere.

Koalícia  SDKÚ-DS a KDH

ZOPÁR  VYSVETĽUJÚCICH  ÚDAJOV

Čo znamená CEPIT:

Skratka znamená - Centrálny európsky park ino-

vatívnych technológií (CEPIT).

Technické údaje CEPITU:

• celková rozloha 635 086 m2  (so zelenou plochou 33 

percent !).

Zastaviteľná plocha na: 

• vzdelávanie - 24 percent ( vzdelávacie a školiace 

centrum, škola, škôlka);

• business - 22 percent (biznis park, veľtržné 

a konferenčné centrum, hotel, veľtrh, služby);

• technologické centrum - 11 percent ( výskum, vývoj, 

high-tech, dátové centrum);

• kancelárie - 14 percent (administratíva);

• bývanie - 13 percent (internáty, byty); 

• iné - 13 percent (športoviská s príslušenstvom, par-

kovací dom);

• zásobovanie - 3 percentá.

CEPIT bude miestom:

• vzdelávania;

• poskytujúcim služby; 

• pre výskum a vytváranie high-technologických pra-

covných miest;

• pre výstavy a veľtrhy;

• pre prácu a život.

Čo nájdeme v CEPITE:

• kombináciu administratívnych a laboratórnych 

priestorov;

• vzdelávacie priestory;

• konferenčné priestory;

• výstavné priestory;

• technologické centrum;

• obytné oblasti;

• hotely;

• služby - od kaderníka až po detskú škôlku;

• rekreačné a voľnočasové aktivity.

Čo sa bude v CEPITE naozaj vyvíjať:

• informačné a komunikačné technológie;

• biotechnológie;

• výrobné a procesné technológie;

• nové materiály;

• nanotechnológie; 

• obnoviteľné zdroje energie. 
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DEŇ DETÍ
Máme všelijaké dni v roku. Ale ten jeden -1. jún 
- je vyhradený deťom. Medzinárodný deň detí 
si naša mestská časť tiež pripomenula, a tak ako 
každý rok vystrojila Vajnorčatám zábavu.

V Parku Ferdiša Jurigu sa v sobotu 2. júna zišli 
deti s rodičmi aj bez nich, organizátori, ba do-
konca aj poslanci so svojimi ratolesťami. 

Deti sa mohli vyšantiť dosýta. Okrem hier s 
loptou aj v hádzaní na terč do detských ba-
zénikov,...

... v skákaní v mechu či v siláckom preťahovaní 
lana , v ktorom prekvapivo zvíťazili dievčatá a 
porazili chlapcov.

„Klasika“ tiež nechýbala. Maľovanie kriedou na betónovú plo-
chu je už známe, no skákanie v medveďovi - sťaby v nafukovacej 
trampolíne - to bolo ono! 

Vyše trojhodinové šantenie a vystrájanie napokon „núdzovo“ 
skončilo, lebo začalo mrholiť. Každého však - výhercov aj
porazených - čakali sladké odmeny.

Text: Milan Darnadi, Eva Holubánska  
Fotografi e na dvojstrane: Vladimír Bizík

FOTOREPORTÁŽ
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SLÁVNOSŤ 
UVÍTANIA DETÍ 

DO ŽIVOTA

Od začiatku tohto roku 
sa narodilo dvadsaťjeden 
malých Vajnorčanov, preto 
prvé dve štvrtkové júnové 
popoludnia patrili našim 

najmenším a ich rodičom. Zbor pre občianske záležitosti 
pripravil pre najmladších ,Vajnorákov’ slávnostné uvíta-
nie do života. Ako povedala matrikárka Gabika Ze-
manová, bolo to vlastne také prvé stretnutie rovesníkov. 
Nechýbal ani vopred pripravený a patrične vyzdobený 
zápis do Pamätnej knihy a mamičky, okrem poďakovaní 
i gratulácií, obdržali aj Pamätný list pre dieťatko. 
Slávnostné podujatie oživilo vystúpenie detí z materskej 
školy pod vedením pani učiteľky Jurkovičovej. 

 Prajem rodičom veľa 
d o b r é h o  z d r a v i a , 
dostatok elánu, mnoho 
trpezlivosti a neúrekom 
úspechov pri výchove 
detí... 

Soňa Molnárová
zástupkyňa starostu

... a preto žime pre deti 

a naučme ich žiť,

lebo žiť je rovnica 

o mnohých neznámych, 

ktorá sa ráta celý život. 

Najkrajšie sú detské oči

Dve studničky belasé

Celý svet sa vždy v nich točí

Je v nich dobro, neha, sen.
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Fotografi e: archív školy

 Čakal ich tam pestrý program. Začali športovými 
súťažami. Strieľali z luku, skákali do diaľky. Hádzali 
guľou (niekedy to bolo opačne a guľa hodila nimi). 
Zažili let v búrke. Po kontrole na detektore sa dosta-
li priamo na letiskovú plochu. Tam si popozerali aj 
vyskúšali niektoré typy lietadiel. Dozvedeli sa, ako 
zasahuje záchranárska helikoptéra prvej pomoci, ako 
funguje vyhľadávacie zariadenie, pozreli si najväčšie 
požiarne auto. 
 Zistili, že vystúpiť  do helikoptéry je poriadny 

športový výkon a udržať na hlave požiarnickú alebo 
pilotovu prilbu tiež nie je ľahké. Z kontrolnej veže po-
riadne prekontrolovali celú plochu letiska. Po takejto na-
máhavej službe všetkým skvele padol balíček s obedom, 
ktorý sa podáva cestujúcim v lietadle. 
 Ešteže nás naspäť priviezol autobus a poniektorí si 
stihli cestou podriemkať. S tetami organizátorkami sa 
však dohodli, že radi prídu aj o rok. 

Eva Kukumbergová

MDD NA LETISKU
Prvý jún je pre všetky deti 

výnimočným dňom. Majú 

svoj sviatok. Ak ich ešte 

v tento deň čaká výnimočný 

program, potom sa z neho 

stáva „super medzinárodný 

deň detí“. Takýto deň mali 

i naši prváci zo ZŠ a MŠ na 

Osloboditeľskej ul.

 Boli pozvaní oslavovať svoj 

sviatok na Letisko

 Miroslava Rastislava 

Štefánika. 
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   Mobilné telefóny a internet 
v rukách detí môžu byť nástra-
hou. Podľa prieskumu agentúry 
TNS AISA, napríklad, deti svoj 
prvý mobilný telefón získavajú 
v priemere už vo veku 10 ro-
kov. Okrem kontaktu s rodičmi 
a kamarátmi ho často používajú 
aj na sťahovanie a posielanie 
zábavného obsahu, hier a často 
na pripojenie na internet a cha-
tovanie. Štvrtina opýtaných detí 
priznala, že pravidelne chatuje 

s ľuďmi, ktorých pozná len cez internet. Osemnásť per-
cent detí sa priznalo, že si na internete pozeralo erotické 
stránky a rovnaké percento navštívilo aspoň raz stránky 
zobrazujúce agresivitu. Vyše tri štvrtiny detí by podľa 
prieskumu odpovedali na anonymné telefonáty. Mobilné 
telefóny si, napríklad, väčšina detí nevypína ani v škole 
a takmer polovica priznala, že mobil počas vyučovania 
použila - či už na telefonovanie, esemeskovanie, ako 
kalkulačku, prípadne ako fotoaparát.

Najrizikovejšie oblasti, vyplývajúce z prieskumu

1. Chatovanie

42 % detí využíva službu chatovanie; 
26 % detí chatuje aj s ľuďmi, ktorých pozná len cez 
internet; 
19 % detí chatuje prostredníctvom internetu.
Alarmujúce je, že iba 18 % detí by sa zdôverilo svojim 
rodičom, že sa s nimi chce stretnúť cudzia osoba, ktorú 
spoznali cez chat.

2. Internet 

81 % detí využíva internet;
76 % detí využíva internet v škole;
49 % doma;
32 % u kamaráta; 
13 % v internetových kaviarňach;
18 % detí sa priznalo, že si na internete pozeralo erotické 
stránky a rovnaké percento navštívilo vulgárne stránky 
zobrazujúce agresivitu. 
Keďže deti skôr priznajú, že nevhodné internetové 
stránky si prezerali ich kamaráti, dá sa predpokladať, že 
takéto stránky navštívila až polovica detí.

3. Vulgárne SMS

Medzi deťmi sa popularite tešia aj SMS správy 
s vulgárnym obsahom. Deti však vulgárne SMS 
nepovažujú za nič nezvyčajné, ani niečo, s čím by sa mali 
zdôveriť rodičom.
33 % detí takúto SMS na svoj mobil už niekedy dostalo;
16 % detí dostalo takúto  SMS od cudzej osoby.

4. Anonymné telefonáty

63 % detí už malo telefonát z utajeného čísla;
55 % z nich na takýto hovor aj odpovedalo.

Vyše 78 % detí potvrdilo, že by na telefonát z utajeného 
čísla bez problémov odpovedalo. 

5. Súťažné SMS správy

Deti rady hlasujú cez SMS správy. 
57 % detí sa týmto spôsobom zapojilo do hlasovania 
v nejakej súťaži;
54 % detí potvrdilo, že dostalo SMS správu ponúkajúcu 
účasť v súťaži; 
9 % detí na takúto správu aj odpovedalo.

6. Šikanovanie a obťažovanie cez mobil

Rodičia veria, že ak by sa ich dieťa stalo obeťou alebo 
účastníkom šikanovania či obťažovania, zverilo by sa 
im. Nepripúšťajú, že by aktérom takejto činnosti mohlo 
byť ich dieťa; 3 % rodičov hovoria, že vedia o tom, že ich 
deťom sa už niekto cez telefón vyhrážal.

 7. Zneužívanie mobilu

28 % detí volalo len tak, pre zábavu - na tiesňové linky, 
akými sú napr. rýchla zdravotná pomoc, hasiči či polícia.

8. Strata a krádež mobilného telefónu

11 % detí priznalo, že svoj mobil stratilo; 
4 % detí už mobilný telefón niekto ukradol. 
Mobily sa najčastejšie kradnú v škole - v telocvični alebo 
v jedálni; 
55 % detí svoj telefón bez problémov požičiava kamará-
tom, spolužiakom či súrodencom. 
Finančná strata a prípadný fyzický útok na dieťa je zo 
strany rodičov najčastejšie uvedomovaná hrozba. 

Ďalšie zaujímavosti z prieskumu Deti a mobily:

• 9 z 10 detí dostane mobil ako darček, najmä od 
rodičov;
• 44 % detí spolurozhoduje o tom, aký typ mobilného 
telefónu bude používať;
• 84 % detí využíva predplatené karty.
Viac ako samotná značka mobilného telefónu je pritom 
pre deti dôležitá jeho technická úroveň; ideálny mobilný 
telefón musí podľa detí „nevyhnutne“ mať:
• infračervený port alebo blue-tooth (kvôli distribúcii 
materiálov);
• mp3 prehrávač alebo rádio;
• fotoaparát a kameru (podmienené kvalitou obrazu);
• JAVA hry;
• rýchly software a veľkú kapacitu pamäte MT;
• dôležitú úlohu pri výbere telefónu môže zohrávať aj 
jeho farba a to, či je vyklápací alebo nie;
• 94 % detí využíva telefón na telefonovanie a písanie 
SMS; 78 % na hranie.
Všetky deti sa v prieskume vyjadrili, že svoj mobil nosia 
najčastejšie vo vrecku, aby ho mali stále pri sebe a pre 
istotu, aby im ho niekto neukradol. Mladšie deti aspoň 
počas vyučovania odkladajú svoj mobil do školskej 
tašky, no pre starších predstavuje neoddeliteľnú súčasť 
ich samotných.

Tomáš Turčan

O MOBILOCH A INTERNETE 
PRE RODIČOV A UČITEĽOV
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UČEBNÉ OSNOVY

V súčasnosti rezonuje medzi pedagogickou verejnosťou 

nielen obsahová prestavba učebných osnov,  ale 

učitelia hľadajú a zavádzajú nové, resp.  inovačné formy 

vyučovania.

 Naši pedagógovia, okrem moderných metód výučby 
na hodinách, umožnili žiakom absolvovanie zážitkových 
vyučovacích hodín v IUVENTE, ktoré viedla Nina Zema-
nová, odborníčka na dramatickú výchovu, zakladateľka 
Bieleho divadla.
 Žiaci tretieho až siedmeho ročníka sa oboznámili 
s divadlom, javiskom, vžili sa do úloh hercov. V baletnej 
sále si precvičovali tempo, rytmus spolu s jazýčkom a na 
svete boli zážitkové hodiny slovenského jazyka. Deti sa 
prostredníctvom dramatických hier dozvedeli, že ľudia 
vlastnia vzácny majetok - ľudský mozog. V aktivitách sa 
učili ovládať svoj hlasový fond, intonovali a nenásilnou 
formou sa vzdelávali v pravidlách ľudskej komuniká-
cie, slušnosti a tolerancii. Azda najväčší úspech malo 
vyučovanie v prírode. 
 Okrem návštev Iuventy pripravila pre svojich tre-
tiakov pani učiteľka Tomčíková v spolupráci s Ninou 
Zemanovou vyučovací blok s témou Moja obec, moje 
mesto. Práca s mapou v uliciach Vajnor žiakov zaujala. 
Nasledovali ďalšie hodiny, na ktorých kreslili vajnorský 
ľudový odev a pamiatky ľudovej architektúry. Všetky 
aktivity sa viazali k obci, v ktorej deti žijú. 
 V ďalších vyučovacích hodinách sa žiaci  oboz-
namovali s Bratislavou. Veď Vajnory sú jej súčasťou. 

Bratislavský hrad, povesti o ňom a jeho výtvarné stvárne-
nie boli náplňou zážitkových hodín, ktoré deti precítili.      

Ľuboslava Vasilová                

TVORIVÉ UČENIE

 Program zážitkových hodín organizuje Občianske 
združenie Dram art štúdio so sídlom v Iuvente formou 
tvorivej dramatiky. Tento užitočný inovačno- edukačný 
program zahŕňal aj enviromentálnu prechádzku v našej 
mestskej časti; žiaci pátrali po zaujímavostiach regio-
nálnej kultúry, po koreňoch názvov ulíc vo Vajnoroch, 
dozvedeli sa o vývine nášho mesta (Istropolis – Poszony 
– Pressburg – Bratislav – Bratislava), navštívili Bratis-
lavský hrad a Hrad Devín, nezabudli ani na slávnych 
Bratislavčanov (tajomného Kempelena, Hummelove 
čerpadlo či Segnerovo koleso); v Starom Meste navštívili  
štyri brány a učili sa o stredovekej Bratislave. Nezabudli 
prešľapať aj korunovačnú cestu s Máriu Teréziou. Na 
záver vypracovali projekty na tému: Čo a ako by som 
zmenil/-a vo svojom okolí.
 Program sa im veľmi páčil a už teraz sa tešia na jeho 
pokračovanie v budúcom školskom roku.
         

Andrea Tomčíková

DEŇ KNIŽNÍC

 Pri príležitosti  Dňa knižníc  pripravili učitelia pre 
žiakov prvého stupňa veľmi zaujímavý projekt - BAVÍ-
ME SA S KNIHOU. Jeho cieľom bolo vytvoriť vlastnú 

ČRIEPKY ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 
Pred mesiacom 

sme vyzvali

 pani riaditeľku 

Ľuboslavu Vasilovú, 

aby učitelia alebo žiaci 

niečo napísali

 zo života školy,

 keď už sa zas

 ten „rýchly“ školský 

rok končí . No a – zo 

Základnej školy 

s materskou školou 

z Osloboditeľskej 

ulice, sa začali hrnúť 

článočky... Všetkým 

prispievateľom s úctou 

ďakujeme, udeľujeme 

„vajnorvinkovskú 

pochvalu“ a venujeme 

tejto škole trojstranu. 
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rozprávkovú knihu. Žiaci pritom zistili, že jednu 
myšlienku možno rozvinúť do niekoľkých príbehov. 
V záverečnej fáze uložili svoj príbeh do Čarovnej knihy 
rozprávok našej školy spolu s obrázkom na obale.
 Potom pripravili žiaci VI. a VII. ročníka projekt pre 
deti prvého stupňa, nazvaný POZNÁŠ ROZPRÁVKU? 
V zaujímavých kostýmoch predstavili postavičky nie-
ktorých rozprávok: Pipi Dlhá Pančucha, princezná Jaz-
mínka, Červená Čiapočka, Popoluška. Ich cieľom bolo 
vzbudiť v mladších spolužiakoch záujem o rozprávku, 
prezentovať vlastnú tvorivosť, spoluprácu a priateľstvo. 
 Žiacky parlament vyhlásil celoškolskú Súťaž o naj… 
knihu školy, do ktorej sa zapojili žiaci všetkých tried. 
Vymýšľali  knihy poviedok, komiksov, rozprávok, den-
ník, krimi, sci – fi  príbehy a pod. Víťazi prežili celý deň 
v CVAPP pri PPP v Rači, kde pre nich tety psychologičky 
pripravili úžasný zábavný program.

Tatiana Kizivatová

DEŇ  ZEME

 My, zástupcovia žiackeho parlamentu pri ZŠ s MŠ 
na Osloboditeľskej 1, sme zorganizovali pre svojich 
spolužiakov pri príležitosti Dňa Zeme zaujímavú 
celoškolskú akciu - OSLAVY DŇA ZEME. Plní chuti do 
práce sme upratali školský areál, vyzbierali nečistoty, 
vyzametali chodníky, pohrabali lístie, vytrhali burinu, 
vysadili záhony kvetmi, popolievali rastlinky. 

 Po dvoch hodinách namáhavej, ale zato zaujíma-
vej a radostnej práce nasledovali pracovné dielne 
s ukážkami rôznych odvetví biológie (botanika, zoológia, 
geológia, anatómia). Najzaujímavejšie však boli ukážky 
z tradičného prútikárstva, ktoré nám predviedol ujo 
Leška. Zaujímavá bola najmä práca s virguľou.
 Pripravili sme pre spolužiakov aj kvíz o prírode, 
v ktorom triedy získavali za správne odpovede farebné 
žetóny. Z nich potom tvorili koláže na tému ZEM, NAŠA 
ŽIVITEĽKA. Na záver sme si všetci prezreli výstavku 
zaujímavých výtvarných výtvorov. 

Žiacky parlament

NA ŠKOLE AJ STRAŠILO! 

 Druhý ročník tekvicafestu a tretí ročník strašiškoly 
bol v tomto roku inšpirovaný témou Čachtickej panej. Aj 
keď sme v škole Alžbetu Báthoryčku nestretli, čakal nás 
bohatý program. Čestným hosťom večera bola herečka 
Kamila Magálová. Jej umelecký, profesionálny a naozaj 
pútavý prednes z knihy o Alžbete Báthoryovej nám 
navodil príjemne mrazivú atmosféru. Vtedy to začalo. 
Správne napätie, súťaživá nálada a nakoniec ozajstná 
ohňová šou. Tety kuchárky nás nenechali zahynúť od 
hladu a ich fantastické nátierky s dobrým vajnorským 
chlebíkom nám veľmi chutili. Bola to opäť skvelá noc 
a veríme že bude i ďalšia. 

JAPONSKÁ KULTÚRA A UMENIE 

VO VÝTVARNEJ VÝCHOVE

 Netradičnú hodinu výtvarnej výchovy zažili žiaci 6.a 
8. ročníka. Na besedu s nimi prišli pani Seiko Jakubáčová 
so svojimi japonskými priateľkami. Rozprávali o Ja-
ponsku, jeho kultúre, umení. Predviedli priamo pred 
zrakmi žiakov tvorbu originálnych kvetinových ikebán, 
určených na rôzne príležitosti. Celú atmosféru dotvárali 
obrázky z Japonska a najmä originálne kimoná, v ktorých 
prišli naše hosťky oblečené. Priniesli rôzne dekoračné 
doplnky a informačné materiály. V závere hodiny každý 
žiak dostal darček – origami. Táto hodina veľmi rozšírila 
obzor našich vedomostí. Ďakujeme za krásny zážitok

Monika Janíčková.
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ROVESNÍCKY PROJEKT CHIPS

 Naša škola bola v rámci Slovenska zaradená medzi päť 
vybraných škôl, na ktorých sa začal pilotne overovať pro-
jekt rovesníckej podpory CHIPS, organizovaný Linkou 

detskej istoty s podporou britskej organizácie ChildlLine. 
Cieľom projektu je podchytiť problémy a starosti detí 
na školách prostredníctvom poradcu - podporovateľa 
rovnakého veku (rovesníka). Ide o rozvoj vzťahov 
v rámci celoškolskej stratégie skvalitnenia sociálnych 
zručností žiakov.
 Trinásť dobrovoľníkov (žiakov) a traja koordinátori 
(pedagógovia a psychológovia) absolvovali výcvikový 
tréning zručností na podporu vrstovníckych vzťahov na 
škole, aby boli pripravení na prípady, keď ich kamarátov 
niečo trápi, potrebujú sa zdôveriť, nevedia ako ďalej, majú 
problémy v škole, potrebujú priateľa, majú super nápady 
ako niečo v škole zlepšiť... 
 Vrstovnícka podpora umožní všetkým účastníkom 
získať hodnotné skúsenosti a osvojiť si poznatky 
dôležité pre ďalší život. 

Ľuboslava Vasilová

AULANDIA

 „Deti, posadajte si,” povedala ráno pani učiteľka. Žiaci 
si sadli, ale nie do lavíc, no do veľkého autobusu, ktorý ich 
odviezol do vodného sveta - Aulandie. Napriek tomu, že 
to boli prváci, prezlečenie do plaviek im netrvalo tak dlho 
ako obyčajne. Ponáhľali sa na špeciálnu dvojhodinovú 

telesnú výchovu, kde si mohli vyskúšať všetky atrakcie 
tohto vodného sveta. Každý si našiel skvelú zábavu. 
Erikovi a Radkovi sa najviac páčila šmykľavka, Miško 
otestoval sprchu a z Paťka sa vykľul usilovný pracovník 
s vodnými sudmi. Dominik a Dominika si zlepšovali pla-
vecký štýl, Norko a Saška vyhrali v plaveckej olympiáde. 
Linduške sa veľmi páčilo vo vírivke. A pani učiteľky? 
S pomocou mamičky Mahdalovej z plavčíckeho miesta 
dozerali na svoje deťúrence. 

Eva Kukumbergová

ANI DETI V ŠKOLSKOM KLUBE NEZAHÁĽAJÚ

 V našej činnosti sa zameriavame predovšetkým na 
aktívny odpočinok a zohľadňujeme individuálny 
rozvoj každého dieťaťa. Je to priestor na hranie, 
tvorivosť, prežitie úspechov, odbúranie napätia, regulo-
vané uvoľnenie agresivity.
 Okrem plánovaného rozvrhu týždňa, ktorý zosta-
vujeme v spolupráci s deťmi, snažíme sa rozširovať ich 
zručnosti, vedomosti a pracovné návyky rôznymi akti-
vitami - napr. besedou s členom vojenského požiarneho 
zboru, frotážou, t.j. výrobou ručného papiera v Galérii 
TYPO&ARS.
 Zúčastňujeme sa na výzdobe interiéru školy, pri-
pravujeme výrobky pre deti z materskej školy na deň 
otvorených dverí, ako aj darčeky k zápisu prvákov. 
Každoročne obdarúvame členov Senior klubu ku Dňu 
úcty k starším, členov MS SČK pri ich výročnej schôdzi 
a tiež ÚS SČK Bratislava III.
S výrobkami detí sa môžete stretnúť aj na Mikulášskych 
a Veľkonočných trhoch.
 Veľký záujem detí je aj  o diskotéku so Šašom 
Marošom, na ktorú sú pozývaní i naši predškoláci z MŠ. 
O telesný rozvoj sa staráme aj tým, že organizujeme pla-
vecký výcvik. Pravidelne dávame priestor deťom, ktoré 
navštevujú záujmové krúžky, aby sa mohli podeliť o svoje 
úspechy so svojimi kamarátmi.

 Touto cestou sa chceme spoločne s deťmi poďakovať 
manželom Glasovým,  ktorí nám umožňujú už niekoľko 
rokov prezentovať naše výrobky a výtvory vo výklade 
svojej predajne Drogérie na Jačmennej ulici.

Za Školský klub detí Drahuša Muchová
Fotografi e: archív školy
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 Vajnory sú malá dedinka, v ktorej 
sa v minulosti dodržiavali tradície 
a mala bohatú kultúru. Postupom 
času však klasický  život v tejto 
malebnej dedinke upadol. Pred 
niekoľkými rokmi tu ľudia chodie-
vali oblečení v krásnych krojoch, 
navštevovali sa oveľa viac ako v 
súčasnosti, organizovali vinárske 
posedenia a navzájom si pomáhali. 
Pomáhali si nielen na poliach, ale aj 
pri iných príležitostiach, ako naprík-
lad pri oberačke a rôznych domácich 
prácach.
 Tieto roky však ubehli veľmi 
rýchlo a nastalo moderné 21. storočie. 
Teraz sa už kroje nenosia ani len 
pri vzácnych príležitostiach, lebo 
to ľudia pokladajú za nemoder-
né. Zmenila sa doba a zmenili sa 
i ľudia. Bohužiaľ, táto zmena je na 
úkor vajnorských zvykov. Každým 
rokom tu kultúra upadá a strácajú 
sa jej tradičné hodnoty, ako naprík-
lad na Veľkú noc. Nechodieva sa už 
toľko šibať a postupne sa vytratilo 
i maľovanie kraslíc. V dávnej dobe 
ju ľudia oslavovali so všetkým, čo 
k tomu patrí, no dnes to pokladajú 

skôr za zbytočnosť.
 Ďalšia veľká rana pre Vajnory na-
stala, keď sa z nej snažili obyvatelia  
iných okolitých dedín urobiť postup-
ne centrum Bratislavy. Pokojný život 
v minulosti sa rázom zmenil na ruch 
áut. Veľkú zmenu oproti minulým 
rokom je vidieť i v stavbe domov. Na 
mnohých stavbách možno zbadať, 
že už ani pamiatková zóna sa ne-
berie príliš vážne. Stavajú sa stále 
modernejšie domy a postupne miznú 
tie tradičné.
 Dovolím si povedať, že nikomu 
z pôvodných obyvateľov Vajnor by 
asi nikdy nenapadlo, že pôda, ktorá 
ich dlhé roky živila, sa stane sídlom 
výskumného centra - CEPIT. S tým 
však obyčajní ľudia nič nezmôžu. 
Jediné, čo im ostáva, je pozerať sa, 
ako 21. storočie zmenilo ich milovanú 
dedinu na nepoznanie. 
 Pre mňa ale navždy ostanú Vajno-
ry rodnou dedinkou, v ktorej som 
strávila najkrajšie roky života. Možno 
sa z nich postupom času ozaj stane 
mesto a možno vymiznú všetky polia 
a lúky, no ja nikdy nezabudnem na 
moje krásne Vajnory, čo vyjadrím aj 

CENA KATARÍNY 

BRÚDEROVEJ

Témou literárnej kategórie súťaže 

Cena Kataríny Brúderovej, 

ktorá sa 6. mája uskutočnila 

z iniciatívy Základnej školy Jána 

Pavla II., bola „Budúcnosť Vajnor“. 

Žiaci v nej refl ektovali svoj pohľad na 

Vajnory a život v nich o niekoľko 

rokov v ľubovoľnom prozaickom 

žánri. Držiteľka pochvaly – 

deviatačka Monika Verboková, 
pridala aj básničku. Je príťažlivé,

 ako nostalgicky vníma premeny, 

no do skanzenu sa v 21. storočí 

dedina na kraji stredoeurópskeho 

hlavného mesta asi presťahovať 

nedá. O to inšpirujúcejšie bude, ak sa 

všetci pričiníme aspoň o zachovanie 

a zveľaďovanie tradícií, 

ktoré tu zostali.  

Báseň o rodnom kraji

Vajnory môj rodný kraj

v srdci stále ostáva.

I keď polia, lúky zmenia sa

a niekto ich zastáva.

Kultúra sa mení i tradície už rolu nehrajú.

Keď zemepáni ľuďom lacno pôdu predajú.

Možno nevidia tú krásu, ktorá ešte žije.

Len pre môj rodný kraj mi srdce stále bije.

Možno zmenili sa navonok

a už nie sú tým čo boli.

Krásnou malou dedinkou

plnou úrodných polí.

Na ich mieste stoja dnes budovy a stavby.

Ešteže nám nezobrali 

naše vajnorské maľby.

Tie zdobia túto dedinku 

už nejaký ten piatok.

Vidieť ich každý deň 

je pre moju myseľ sviatok.

Ja nehovorím, 

že Vajnory sú zo všetkých tie NAJ.

Pre mňa však vždy ostanú 

môj milovaný rodný kraj.

Monika Verboková, 9. ročník

MÔJ RODNÝ KRAJ
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Z
 tej aprílovej rybačky sa Jurko aj s dedom ponáhľali 
domov, lebo na oblohe sa začali zbiehať mraky. Psík 
za nimi. Odrazu sa dedo Jarko obzrel a hovorí: „Čo 

sa nás ten cudzí psík tak drží...? Stále nám je v pätách. 
Neodsunul si mu dačo? Kúsok jedla - napríklad...? Vo-
ľajako ti nechutilo...“ Žmurkol pritom jedným okom spri-
sahanecky na Jurka – akože – on aj tak o všetkom vie. 
 Dedo Jarko bol múdry, skúsený. Veľa toho vedel o ži-
vote, ľuďoch, deťoch, vinohrade aj zvieratkách. Nič mu 
neušlo, aj keby ho ktokoľvek chcel prekabátiť. Tá jeho 
múdrosť spočívala v tom, že nikdy nič zbytočne neko-
mentoval, ani nikoho nekritizoval. Bol so všetkým, čo ke-
dysi zažil, ba aj s tým, čo sa dialo a všetkých čakalo, spo-
kojný. Vedel, že minulosť sa už nevráti a budúcnosť – tú si 
vytvárame sami. Svojím správaním. Dedo si teda len tak 
pozoroval svet a myslel svoje. A bol úprimný. Vždy ho-
voril pravdu. Jurko zdedil veľa vlastností po ňom. Lebo 
deti sa často v mnohom podobajú na starých aj prastarých 
rodičov.
 „To nie je cudzí psík, je náš a volá sa Vajnorík,“ odvetil 
Jurko. „Ale čo... A odkiaľ vieš, že sa tak volá...?,“ opýtal 
sa dedo. „Povedal mi to. Ja mu rozumiem. Ty ešte nie...“, 
vraví Jurko.

 „Hav, hav...“ – ozvalo sa za nimi. To Vajnorík potvrdil 
Jurkove slová.
 „No, keď je tak – dobre...“, zažundral si dedo Jarko po-
pod nos a viac sa Vajnoríkom nezapodieval. Strhol sa vie-
tor a mraky sa nebezpečne blížili. S nimi aj búrka.
 Keď prichádzali k domovej bránke so psíkom v pätách, 
už sa začínala víchrica. Silný prúd vzduchu stŕhal konáre 
zo stromov, ktoré padali na zem. Utekali. Jurko nechal 
pootvorenú bránku a Vajnorík tiež odcupotal do dvora. 
Ukryl sa pod odkvap, bránka sa sama zabuchla. Dedo 
kričal: „Rýchlo...! Pozri, či sú zavreté všade dvere a ok-
ná!“ Jurko ešte Vajnoríkovi povedal, aby – keď bude silný 
dážď, išiel do búdy k Dunčíkovi... 
 „Čo vravíš...?“, kričal dedo. „Nič. Len Vajnoríkovi dá-
vam inštrukcie...“, zavolal mu naspäť Jurko. Vajnorík za-
brechal, bojac sa, pritakal na všetko. Keď Jurko vchádzal 
do domu, pohladkal ho po trasúcej sa srsti a povedal: 
„Neboj sa, všetko bude dobre. Môžeš tu zostať. Veď... 
Kam by si šiel? Tu si v bezpečí.“
 A Vajnorík odvetil: „Hav, hav... Ďakujem. Aj s Dun-
číkom si budem rozumieť, neboj sa. Veď ja ti verím. A ty 
by si mal dôverovať mne. Budem vám všetkým pomáhať 
a veľa vás ešte naučím. Odplatím sa vám...“ 

AKO SA JURKO 
O VAJNORÍKA POSTARAL
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Petra Dóšová, 7 rokov

ROZPRÁVKY 

O PSÍKOVI 

VAJNORÍKOVI

Veriť znamená dôverovať. Dôverovať  tomu, že ten 
druhý vraví pravdu a to, čo povedal, bude tak - ako 
to povedal. Dôverovať teda tomu, že nás neokla-
me a chce nám dobre. Veriť v Boha znamená tiež 
mu dôverovať. Keďže Boh stvoril človeka na svoj 
obraz, znamená to - že keď verím Bohu, verím 
a dôverujem aj ľuďom. Nie všetci si našu dôveru 
zaslúžia. Ale tí, ktorí áno - sú naozaj ako 
Boží obrázok...
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AKO SA LUCKA 
ROZČÚLILA
L

ucka bola dobrá, ale tak – ako každý z nás, mala aj 
zlé vlastnosti. Veď nik nie je dokonalý. Tak napríklad 
– stále s Jurkom o čosi zápolila a chcela ho pred-

behovať. Myslela si, že keď je od nej mladší, môže sa ona 
vyvyšovať a komandovať ho. Nevedela prijať to, že sa na-
rodil neskôr. Do určitého času bola ona stredobodom po-
zornosti a odrazu, po Jurkovom narodení, sa o ňu musela 
s rodičmi deliť. Táto vlastnosť sa volá žiarlivosť. 
 
 Lucka teda žiarlila na Jurka ohľadom pozornosti a sta-
rostlivosti rodičov voči nim obom. Ale – aj to sa dá zvlád-
nuť, keď človek vie, že je to tak. Okrem toho si Lucka mys-
lela, že keď je staršia, je aj múdrejšia a že Jurko je hlúpejší 
od nej – lebo je o tri roky menej na svete, tak teda ju musí 
vo všetkom poslúchať. Lenže – to tak nebolo. Jurko bol 
tiež múdry, po svojom a v mnohom Lucke za pravdu ne-
dal. On mal svoju pravdu. Každý človek je totiž iný, vidí 
svet svojimi očami. Lebo tie naše všetky oči nie sú rov-
naké, ale zato – všetky spolu – vedia veľa vidieť. To, čo by 
inak sám človek často nevidel, ba ani nepostrehol.
 V to ráno, keď psík Vajnorík prvý raz prespal na ich dvo-
re, išla Lucka nakŕmiť mačku Micku. Nemala ku všetkým 
zvieratkám taký blízky vzťah ako Jurko, ale k Micke áno. 
Tú mala rada. Micka práve čakala malé a keď jej Lucka 
dávala mliečko, len si nazlostene vzdychla: „Bóže, už zas 
budeš mať malé mačatá... A čo s nimi budeme robiť? Veď 
už minule sme mali problémy rozdať ich a umiestniť...“ 
Ale naliala Micke mliečko a natešene sa pozerala, ako ho 
mačka chlípe. Vtom uvidela psíka Vajnoríka.
 „A ty tu čo robíš?“, zvrieskla: „Doteraz si stále obsmŕ-
dal na ulici. Kto ťa sem pustil...?“
 Psík obranne zahavkal, ala Lucka mu nerozumela. 
Vtom vybehol von Jurko:
 „Prečo kričíš na môjho psíka...!? Spravil ti niečo...?“

 „No, ešte to by mi chýbalo, aby mi niečo spravil...“, na-
durdila sa Lucka: „Dosť, že sa dostal na náš dvor! Treba ho 
vypustiť...“, odvetila zlostne Lucka a začala psíka vyháňať 
smerom k bránke.
 „Daj mu pokoj!“, obraňoval Vajnoríka Jurko: „Bola 
víchrica, tak sme ho s dedom vpustili dnu. Odteraz bude 
u nás. Je už náš...“, ľútostivo vravel Jurko, nevediac si 
rady s Luckou.
 „No, na to sa pozrieme, či bude náš. Pýtal si sa mamy 
a ocka...?, odvetila s prevahou Lucka. „Nie, nepýtal...“, za-
šveholil Jurko tíško, so slzičkou na krajíčku.
 „Tak – uvidíme...! Ja sa opýtam!“ A zlostne vpochodo-
vala do domu.
 Jurko sa rozplakal. „Neplač... hav, hav...“, zaštekal 
múdry psík: „Veď ona je ako tá víchrica, čo tu prehrmela. 
A nič sa nám nestalo – sme predsa živí a zdraví. Všetko 
bude dobre... Konáre pozbierame, špinu zametieme a zlo 
sa zastaví.“   

Píše teta Eva Rozprávková
(a odkazuje, že nabudúce budú rozprávky 

o márnotratnosti a múdrosti)

P. S. Ďakujeme tete výtvarníčke Vierke Čepcovej, že 
s deťmi na tvorivých dielňach v Galérii TYPO&ARS 
spoločne ilustrujú Rozprávky o psíkovi Vajnoríkovi. 
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Veterná smršť vo Vajnoroch                Veronika Porazíková, 7 rokov 

Víchrica je silný vietor, ktorý zmetie 
so sebou všetko. Narobí veľké škody. 
Ako zlo medzi ľuďmi - aj to, ak sa 
mu nebránime - vie zmiesť všetko 
navôkol. Ba dokonca aj dobré. 
Preto treba zlo zastaviť. Dá sa to iba 
dobrom. Lenže víchricu - tú už nič 
nezastaví, musí sa vybúriť. To je - ako 
keď zlo prevýši nad dobrom, robí 
potom neplechu.
Zo zla sú vojny, hnevy medzi ľuďmi, 
nepokoje, hádky. Ak sa nebudeme 
dobre správať k zemi, vode, vzduchu, 
k ľuďom, zvieratkám a prírode – 
bude stále viac víchric, stále väčších, 
silnejších vetrov - čo sa volajú 
veterné smršte, tornáda i hurikány 
a budú ničiť všetko ešte väčšmi 
ako víchrice.
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 Ako väčšina adresátov týchto no-
vín, aj ja som ním už len tak na po-
lovicu, lebo väčšinou chodím do Vaj-
nor iba spávať. No ani takému po-
lovičnému mi nedá, aby som nevzdal 
niečo také, ako hold - každému, kto 
sa snaží túto, inak dosť upadnutú 
„miestnu časť“ Bratislavy - udržať 
Vajnorami.
 Nedávno som niekoľko takých 
stretol na Poľovníckom dni. Neviem, 
čo tých pár správnych Vajnorčanov 
vedie k tomu, aby udržiavali staré 
tradície, ba dokonca, aby sa pokúšali 
vytvárať nové.  Možno nejaká zmes 
nadšenia a sentimentu, z ktorého vy-
chádza úsilie udržať pokope tú starú 
societu, čo sa s urbanizáciou niekdaj-
šej rázovitej dzedziny tak rapídne 
stráca. Niekde som počul reči, že je 
to „vôľa urobiť niečo pre obec“. No, 
dajme tomu! Ale také niečo sa dá vy-
sloviť len na schôdzi miestnych po-
slancov. V bežnom živote to znie dosť 
nedôveryhodne, skoro komicky. Kto 
by sa v súčasnosti už len namáhal 
urobiť niečo pre také nekonkrétne 
spoločenstvo ako je obec?  Dnes sa 
ráta príslušnosť k takým grupám, 
ktoré sú založené na podstatne prag-
matickejších vzťahoch, ako je prísluš-

nosť k nejakému lokálnemu alebo ad-
ministratívnemu celku. Dnes máme 
svoje fi rmy, mafi e a politické strany.
Nedávno som sa pri pohľade na sku-
pinku ľudí okolo predsedu poľovníc-
keho združenia začal aj trochu han-
biť za takýto štandardizovaný postoj, 
ktorý som si v poslednom desaťročí 
celkom slušne osvojil. 
O čom to tu píšem?  
 Nuž o spomínanom poľovníckom 
dni v nedeľu 10. júna 2007, ktorý, 
podľa mňa, nemal chybu. Nebolo 
to len o vynikajúcom guláši, správ-
ne chladenom pive a vajnorskom 
víne z teho správneho suda, ale aj 
o stretnutí známych, pozdravení sa 
so susedmi, diskusiách s priateľmi. 
A keďže toto kultúrno-spoločenské 
podujatie organizovali predovšet-
kým vajnorskí poľovníci (spolu s roľ-
níckym družstvom a miestnym úra-
dom), nemohli chýbať ani nejaké tie 
poľovnícke atrakcie. Už tradične sa 
predviedli majitelia velikých ftákú,
ktorí boli ozaj silným magnetom nie-
len pre ženy, ale aj pre mužov. Navyše 
to bolo všetko prístupné i deťom, kto-
ré si mohli bezpečne siahnuť na nád-
herných orlov skalných a kadečo sa 
dozvedeli o tomto najväčšom ope-

renom dravcovi, ktorý ešte stále voľ-
ne žije v prírode na území Slovenska. 
Trochu som tým deckám aj závidel, 
že si môžu zastrieľať z luku alebo 
triafať do terča nožom či sekerkou. 
Mám smolu, že som už dávnejšie vy-
rástol, a tak som sa nemohol k nim 
len tak pridať. Mládenci zo skupiny 
historického šermu totiž dávali pozor 
nielen na to, aby si deti neublížili, ale 
aj na to, aby im dospelí nekazili zá-
bavu. Ich stráž však neprekážala ani 
mne, ani ostatným dospelým, lebo 
Poľovnícke dni mali aj iný program. 
 Fascinujúca bola ukážka výcvi-
ku poľovníckeho psa. Nie som zá-
stancom drezúry zvierat, ba ani ľudí, 
ale z toho, čo nám predviedla ma-
ďarská vyžľa so svojím cvičeným pá-
nom, som išiel do kolien. Jednou ve-

Sokoliari Igor Takáč a RNDr. Peter Blažko sa pokúšajú krotiť loveckú vášeň šéfa vajnorských poľovníkov.    

Poľovníci, krojované dzífčence a chupaci aj se serncem 

skoro jak živím sa po skončení bohoslužby ponáhľajú na srnčí guláš.

Môžete mi hovoriť 

o kultúrnom 

a spoločenskom 

vyžití čo chcete, ja 

viem, že nie je nad 

pravý poľovnícky 

guláš a dobré 

pivo. Možno, 

že ako správny 

Vajnorčan by som 

mal dzivinu zapit 

dobrým vínem. 

Ale kto dnes

 je ešte správny 

Vajnorčan? 

DEŇ POĽOVNÍKOV
SPRÁVNYM VAJNORÁKOM ZO SPRÁVNEHO SUDA
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tou: Dokonalá súhra človeka s jeho 
najlepším priateľom. Keby som no-
sil klobúk, dám ho pred touto dvo-
jicou dolu aj s parochňou. Neviem či 
zlatým, ale nejakým klincom progra-
mu určite bol aj sprievod, ktorým po-
ľovníci spolu s krojovanýma dzíf-
čencama a chuapcama  niesli do kos-
tola kedysi živého a teraz „skoro 
ako živého“ srnca, a na svätej omši 
sa takto zúčastnili na obrade odo-
vzdania obetných darov. Skrátka - po-
ľovnícka paráda, aká môže byť len v 
takej „miestnej časti“, ktorá si ešte ako 
tak dokáže uchrániť prírodné prostre-
die, a ktorej spoločenské jadro sa stále 
vie spolu dobre zabaviť.   
 Nakoniec sa vrátim k začiatku Po-
ľovníckeho dňa. Po úvodnom prí-
hovore toho, kto to všetko spískal 

- predsedu poľovníckeho združenia 
Družstevník Vajnory - Janka Panáka, 
vyslovila šarmantná moderátorka 
rečnícku otázku: „Stanú sa po tom-
to štvrtom ročníku Poľovnícke dni 
novou tradíciou Vajnor?“ Šéf poľov-
níckeho spolku však nenechal otáz-
ku rečníckou a dodal repliku: „O tom 
nech rozhodnú Vajnorčania svojím 
záujmom o toto podujatie.“ 
Myslím, že už rozhodli. 

 Aj keď nebol dvor družstevnej piv-
nice preplnený, aj keď bolo v parku 
ešte dosť miesta pre ďalších oprávne-
ných hlasovať, určite sa tu zišlo dosť 
naozajstných Vajnorčanov na to, aby 
boli oprávnení „odhlasovať“ novú 
tradíciu. 

Text a fotografi e -vic-

VÝROČNÁ SLÁVNOSŤ 

MÁRIINEJ LÉGIE

Acies Máriinej légie sa 

uskutočnilo v blumentálskom 

kostole prvého mája aj za účasti 

vajnorských legionárok.

 Začalo sa modlením 

posvätného ruženca 

a pokračovalo svätou omšou, 

ktorú celebroval duchovný 

vodca Máriinej légie, vajnorský 

farár ThDr. Stanislav Stohl. Na 

tejto výročnej slávnosti sa zišli 

jej aktívni aj pomocní členovia 

z celej Trnavskej kúrie, legionári, 

aby si obnovili zasvätenie Panne 

Márii.

 Čo je Máriina légia? Je to 

mariánske hnutie, ktoré založil 

7. septembra 1921 Frank Duff  

v Dubline. Ako jediné mariánske 

hnutie, na rozdiel od iných, 

má za úlohu laický apoštolát 

(evanjelizáciu) v službe Cirkvi 

a pod cirkevným vedením.  

Cieľom Máriinej légie je rozvoj 

duchovného života jej členov 

a rozšírenie Kristovej ríše 

prostredníctvom Panny Márie.

Légia, ktorá je zastúpená takmer 

v každej krajine, má približne 

tri milióny aktívnych členov 

a viacnásobný počet pomocných 

členov. Legionári Máriinej légie 

slúžia Cirkvi v jej trvalom boji 

o spásu sveta, proti temným 

silám zla. Jej zakladateľ silno 

veril, že všetci, bez výnimky, 

sme povolaní byť svätými. Preto 

neváhajte a pridajte sa k nám. 

Kto sa chce viac dozvedieť 

o Máriinej légii, môže sa 

nakontaktovať na redakciu 

Vajnorských noviniek.     

Edita Jaslovská

Uznanie kynologickému umeniu Zoltána Hubku a inteligencie jeho psa 

vyjadril aj vajnorský starosta (v strede divákov).

Toto rozdúchavanie nikomu nevadilo, lebo išlo len o pahrebu potrebnú pre razenie vajnorských zuatých dukátú.  
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 Tohtoročný titul Kráľa ma-
lokarpatských vín získala vi-
nárska spoločnosť  Pavelka 
- Sobolič za hrozienkový vý-
ber Rýnskeho rizlingu roč-
ník 2006. Známym vinárom 
z Pezinka udelili ocenenie na 
slávnostnom otvorení Siene 
slávy malokarpatských vín 
v Limbachu. Víťazi prevzali 
aj netradičnú cenu v podobe 
osobného automobilu Che-
vrolet.
 Do Siene slávy vybrali naj-
vyššie  ocenené vína z  ob-
lastných degustačných súťaží. 
Podmienky na účasť vo fi nále 
splnilo 587 vín rôznych odrôd. 
O víťazovi rozhodla 20-členná 

degustačná komisia popred-
ných enológov zo Slovenska. 
Do Siene slávy zaradili aj dve 
vína z produkcie PD Vajnory. 
Sú nimi bobuľový výber Rýn-
skeho rizlingu roč. 2006 a ne-
skorý zber Feteasca Regala 
roč. 2006.
 Sieň slávy bude trvalá a ve-
rejnosti prístupná expozícia 
vybraných najlepších šesť-
desiatich vín z Malokarpatskej 
vinohradníckej oblasti vždy 
na obdobie jedného roka. Ve-
rejnosť môže prísť ochutnať ví-
ťazné vína do oddychového 
centra Gaudium v Limbachu.

Text a foto: - eg - 

SIEŇ SLÁVY 
MALOKARPATSKÝCH 

VÍN V LIMBACHU

 Na trojdňovom Festivale 
Frankovky na nádvorí Starej 
radnice sa predstavilo desať 
producentov tohto obľúbeného 
červeného vína. Verejnosti po-
núkli kvalitné vzorky v rám-
ci druhého ročníka festivalu. 
Predstavili sa vinári z Račian-
skeho vinohradníckeho spol-
ku,Villa Vino Rača, Poľnohos-
podárskych družstiev Vajnory 

a Vinohrady. Okrem ročníka 
2006 ponúkli aj staršie ročníky
a  n a j m ä  k v a l i t n e j š i e  v í n a 
z neskorých zberov.
 Podujatím si vinári pripo-
menuli 240. výročie donačnej 
listiny, ktorú im udelila Mária 
Terézia. Cisárovná ňou uzna-
la Frankovku z Rače za vhodný 
nápoj na cisársky stôl.

- eg -
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Fotografi e: Vladimír Bizík

FESTIVAL FRANKOVKY 
V BRATISLAVE
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 Vinári otvorili 81 pivníc v 25 obciach 
a mestách, aby na prezentačnej degustácii 
privítali stovky návštevníkov. Úvod prvého 
ročníka jarných slávností vína v Modre 
patril ženám, ktoré združenie Malokar-
patskej vínnej cesty ocenilo ďakovnými lis-
tami a vecnými cenami za dlhoročné úsilie 
pri rozvoji vinohradníctva a vinárstva na 
Slovensku. Ocenenia získali vinohradníčka 
Alo jz ia  Kul íková z  Vinohradníckeho 
družstva Karpaty Grinava, vincúrka Jarmila 
Laudová z PD Vajnory a enologička Ga-
briela Vojteková z firmy Víno Matyšák.  
 Vínne putovanie  po pivnic iach na 
juhovýchodných úbočiach Malých Kar-
pát úspešne nadviazalo na tradičné je-
senné Dni  otvorených pivníc .  Vinári 
predstavili návštevníkom kolekcie odrôd 

hroznových vín, medzi ktorými domi-
novali  sorty z úspešného vlaňajšieho 
ročníka. No záujem bol aj o staršie ročníky, 
najmä neskoré, slamové a ľadové zbery. 
V ponuke vinárov nechýbali ani gastro-
nomické pochúťky, typické pre malokar-
patský región, ľudová hudba a večerné 
programy vo vybraných pivnic iach .
  Návštevnosť pivníc bola síce o niečo 
nižšia, ako býva na jeseň, no nezapríčinila 
to slabšia ponuka, lež zradné horúčavy. 
Veď vyjsť z chladnej pivnice po degustácii 
niekoľkých vzoriek vín pod páliace slnko 
a presunúť sa do susednej obce bolo priam 
vražedné. Nič to však neubralo na lokálnej 
vynikajúcej nálade a spokojnosti až do nes-
korých večerných hodín.

- eg -

Sviatok sv. Urbana, patróna 

vinohradníkov a vinárov, slávili počas 

posledného májového víkendu 

milovníci vína na Malokarpatskej 

vínnej ceste od Bratislavy 

až po Trnavu.

Počas víkendového putovania za dobrým vínom zavítali do historickej pivnice PD Vajnory protagonistky 
Dní otvorených pivníc z Malokarpatskej vínnej cesty Eva Píchová (vľavo) a Jarmila Dudová (vpravo), kde 
sa o vinohradníckom roku porozprávali s predsedom Miestneho úradu vo Vajnoroch Jánom Mrvom.
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DEŇ OTVORENÝCH 
PIVNÍC
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Nazbierali sme si 
lipový kvet, mladú 
žihľavu. Kto si ne-
stihol nasušiť mla-
dej žihľavy, nech si 
pokosí starú a pr-
vé tri  vrcholové 
lístky z novej žih-
ľavy nech odstrih-

ne a dá usušiť. Zberáme listy skorocelu 
kopijovitého (proti kašľu), vňať slezu 
nebadaného (proti kašľu), vňať ľubov-
níka bodkovaného (protizápalový, mo-
čopudný, protidepresívny účinok). Čaj 
z ľubovníka však nepijeme v lete, pre-
tože patrí medzi tzv. fotodynamické 
rastliny, vyvolávajúce na slnku závraty 
až ochrnutie. 

Väčšina z nás má 
doma koreniny, 
ako bazalku, sa-
turejku, kocúrnik, 
kôpor,  rozmarín 
lekársky, tymián, 
pamajorán (ore-
gano), ktoré pred 
kvitnutím spracu-
jeme a dáme si do 

téglikov do mrazničky. Zberáme kve-
ty nechtíka lekárskeho, levandule, vňať 
myšieho chvosta, mäty piepornej, me-

dovky, materinej dúšky. Kto ťažko za-
spáva, môže si zo všetkých liečivých 
rastlín nazberať do podušky. Všetko 
sušíme v tieni. 
 Počas leta dobre padne čaj z medov-
ky, mäty s kockami ľadu a citrónom. 
Dôležitá poznámka na záver - všetko 
zberáme nepoškodené a z lokality, kde 
nejazdia autá. 

Edita Jaslovská

LIEČIVÉ BYLINY
Je tu leto a s ním aj zber 

liečivých bylín. Každý z nás 

má obľúbený bylinkový čaj, 

resp. vie, ktoré byliny počas 

roka potrebuje, najmä cez 

zimu, aby bol zdravý 

alebo sa lepšie cítil. 

Fotografi e: Eva Holubánska (12)
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• Ak si v zelenine alebo kvetoch 
urobia mravce mravenisko, polejte 
ich odvarom z mäty.
• Odvar z prasličky aj z mäty fun-
guje ako prostriedok proti múčnatke 
na petržlene i kvetoch. 
• Odvar proti kučeravosti broskýň: 
žihľava, papraď samčia a praslička. 
Opakovať ho treba 3-krát.
• Listy melónov sú bohaté na váp-
nik, preto ich dávame do kompostu.
• Teraz ešte môžete vysádzať ne-
skorú kapustu. Veľmi sa jej darí 
medzi viničom.

• Vyššiu úrodu viniča dosiahnete, 
ak k nemu zasadíte strukoviny. 
• Mletá káva sa sype pod ruže proti 
voškám a mravcom, dobre poslúži aj 
z vypitej kávy usušená usadenina.

Edita Jaslovská

ZOPÁR DOBRÝCH RÁD 
ZÁHRADKÁROM

Zdravotnícke okienko
Ako si užiť teplé leto?

 Po krásnej a suchej jari  prišlo 

horúce leto. Mladší sa z toho tešia 

a opaľujú sa na brehoch vajnorského 

jazera, starším sa ťažšie pracuje v ich 

záhradkách či vinohradoch.

Ak sa pýtate, čo robiť, aby ste príjemne 

prežili tieto letné dni, tu je zopár 

dobrých rád.

 V záhradke pracujte skoro ráno 
a pred večerom. Cez obed sa skryte 
do tieňa a vychutnávajte poludňajšiu 
siestu. Robia to tak všetky južné náro-
dy Európy. Ak ste predsa len nútení 
pracovať alebo byť na slnku, majte 
na hlave čiapku a na očiach tmavé 
okuliare.

 Cez deň pite dostatok tekutín, 
najlepšie minerálok. Nepite sladké 
vody na uhasenie smädu. V čase 
najväčších horúčav sa vyhýbajte 
pitiu tvrdého alkoholu. Uhasiť smäd 
a dobre zaspať vám môže pomôcť vín-
ny strik z hrozna našich záhrad alebo 
družstva.

 Ak prežívate viacej času na slnku, 
je treba sa vopred natrieť krémom na 
opaľovanie. Vyhnete sa bolestivým 
a nepríjemným nociam. Keď to aj tak 
nepostačí, navštívte našu lekáreň - 
tam vám dajú „prvú pomoc“ na vašu 
červenú pokožku.

 K opaľovaniu ešte prezradím, že aj 
pri zamračenej oblohe a v tieni sa dá 
opáliť, možno menej intenzívne, ale 
určite zdravšie. Pamätajte, slnko si vás 
nájde.

 Všetkým Vajnorčanom prajem krásne 

leto a veľa príjemných horúcich zážitkov.

MUDr. Miro Kotek

 Kliešte sú parazity, ktoré okrem 
toho, že sa nepríjemne prisávajú do 
kože hostiteľa, môžu na neho pre-
niesť aj nebezpečné ochorenia. Ľu-
dia sa zvyčajne obávajú dvoch zá-
kladných - lymskej boreliózy a ví-
rusovej meningoencefalitídy, čiže  
zápalu mozgových blán.
 Majitelia štvornohých miláčikov 
môžu byť  pokojní. Proti zápalu 
mozgových blán sú mäsožravce 
značne odolné a neochorejú takmer 
vôbec; no a lymská bolerióza je 
u zvierat čiastočne precenený prob-
lém. Veterinári majú síce k dis-
pozícii aj vakcínu proti borelióze, 
ale o jej význame sa stále vedú veľ-
ké diskusie.
 Tieto dve ochorenia nie sú také 
nebezpečné ako ochorenie, ktoré sa 
k nám dostalo len pred pár rokmi 

z trópov. Môže za to najmä globálne 
otepľovanie a vznik veľmi vhod-
ných podmienok na prežívanie jed-
ného druhu kliešťov, ktorý okupuje 
obzvlášť lužné lesy v nížinách a po-
vodiach riek.
 Ochorenie sa volá babezióza, 
č iastočne ho môžme prirovnať 
k ľudskej malárii a jeho zákernosť 
spočíva v tom, že ak sa správne ne-
diagnostikuje a nenasadí sa špe-
cifi cká liečba, postihnuté zvieratko 
hynie. Je to v súčasnosti veľký prob-
lém psov, ktoré so svojimi majiteľmi 
navštevujú dunajské hrádze.
 Ak Váš psík prestane zrazu žrať, 
utiahne sa, bude mať vysokú ho-
rúčku, prípadne začne tmavo močiť, 
okamžite navštívte veterinára....

MVDr. Marek Swan

RADY VETERINÁRA
V našich lesoch 

číhajú na chlpatých 
zverencov rôzne 

nástrahy. 
Ich majitelia sa 

najviac obávajú 
kliešťov. 

Niekedy právom, 
ale väčšinou 

ide len o jednu 
hnusnú potvorku 
v kožuchu nášho 

zvieratka.

AKTUÁLNE O KLIEŠŤOCH

Foto: archív
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 Z a i s t e  s t e  s a  a s i  z a m y s l e l i 
o aké šľachetné činy ide. Ja za ne 
považujem opakované  zapájanie 
sa našich zamestnancov do akcie 
„posledná hodinová mzda deťom“. 
Od vzniku tejto celoslovenskej 
dobročinnej kampane v roku 1999 
naši zamestnanci nevynechali ani 
jeden z jej ročníkov. Možno teda 
z našej strany hovoriť už o tradícii.
 Naša forma zapojenia sa do 
akcie ,  ktorá býva a j  mediálne 
veľmi propagovaná, je však predsa 
trošku odlišná. Spočíva v tom, že 
vyzbierané finančné prostriedky 
neposielame na anonymný účet, 
ale sú darované adresne. Túto 
formu zamestnanci COOP Jednota 
Bratislava hodnotia veľmi pozitívne 
a s radosťou sa teda do kampane 
zapá ja jú .  Pod adresnos ťou sa 
myslí to, že za vyzbierané peniaze 
zakupuje prístroje priamo COOP 

Jednota Bratislava. Keďže ide o akciu 
pre deti, stalo sa už zvykom, že 
zakupujeme prístroje pre Detskú 
fakultnú nemocnicu na Kramároch. 
Za osem doterajších ročníkov sme 
vyzbierali 702 000 slovenských 
korún. Zakúpené prístroje z nich sme 
darovali už všetkým oddeleniam 
D e t s k e j  f a k u l t n e j  n e m o c n i c e 
a niektorým, podľa naliehavosti, aj 
opakovane. Možno skonštatovať, 
že sme urobili radosť zdravotnému 
personálu ale aj malým pacientom 
oddelení onkológie,  chirurgie, 
neurológie, ortopédie i infekčného 
oddelenia. O odovzdávaní darov, 
a teda konkrétnom využití peňazí, sú 
zamestnanci písomne informovaní aj 
s priloženou fotodokumentáciou.

 Vážení obyvatelia Vajnor, ktorí ste 
- pevne verím - aj našimi vernými 
zákazníkmi, ubezpečujem Vás, že 
naši zamestnanci napriek časovo 
a  fyzicky náročnej  práci  majú 
v sebe aj kus srdca a snahu pomôcť 
druhým. Aj touto formou im ešte raz 
patrí veľká vďaka. 

V tomto roku sme odovzdali dar 
v hodnote 97 000 Sk 
na Oddelení detskej onkológie 
v Detskej fakultnej nemocnici 
na Kramároch. 

Dana Vargová, 
personálna manažérka

COOP Jednota Bratislava, SD 

OBCHOD SO SRDCOM 
NA PRAVOM MIESTE

OZNAMY  REDAKCIE   

Vážení čitatelia!

 Toto dvojčíslo, určené pre vás 

na čítanie počas letného obdobia 

– Vajnorské novinky č. 6-7, sme 

pripravovali z materiálov, ktoré 

sa v redakcii zhromaždili od vás 

aj pracovníkov Miestneho úradu 

Mestskej časti Bratislava-Vajnory. 

Všetkým prispievateľom vrelo 

ďakujeme.

 Prosíme všetkých občanov Vajnor, 

ktorí cítia potrebu na články reagovať, 

aby tak učinili a svoje reakcie pod-

písané plným menom vhodili do 

schránky miestneho úradu alebo 

zaslali elektronicky na známe adresy, 

uvedené v tiráži.  Uverejníme ich 

v rubrike Listáreň, príp. v iných - ak 

pôjde o zážitky a reflexie z dovole-

niek, prázdnin či aktivít vo Vajnoroch 

počas letného obdobia. Privítame aj 

výzvy na problémy, ktoré vás trápia 

a je potrebné ich riešiť. Rovnako aj 

vaše návrhy riešení.

 Najbližšie vydanie Vajnorských 

noviniek dostanete do schránok 

začiatkom septembra.  Zdvori lo 

žiadame všetkých prispievateľov, ktorí 

spolu s článkami posielajú fotografi e, 

aby uvádzali aj mená ich autorov 

a prípadné popisky k nim, ak chcú, 

aby boli zverejnené.
 

 Upozorňujeme však, že uzávierka 

materiálov jednotlivých vydaní je 15. 

dňa v mesiaci. Príspevky, ktoré dôjdu 

po tomto termíne, presunieme do 

nasledujúceho čísla a môžu byť, teda, 

už neaktuálne. 

 Veľa oddychu, načerpania nových 

síl, inšpirácií do ďalších mesiacov 

a zaujímavých zážitkov počas 

tohtoročného leta vám prajú 

všetci členovia redakčnej rady.

Redakcia

Vážení čitatelia, osobitne 

- obyvatelia Mestskej časti 

Bratislava-Vajnory, 

som veľmi rada, že touto formou 

môžem predstaviť šľachetné činy 

zamestnancov COOP Jednota 

Bratislava, a teda aj zamestnancov 

COOP Supermarketu, ktorého 

prostredníctvom Vám 

poskytujeme služby vo Vašej 

mestskej časti .
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 Tetka Katerina velice skoro 
ovdovjeli  a  moseli  sa starat 
o velikí šerek dzecí. Bár aj bívali 
vedla fári a tetka bili maci jak 
sa patrí, chuapci bili šintri prvej 
trídi. 
 Tetka Katerina bili životem 
s k ú š a n a  ž e n a  p o  š e c k í c h 
stránkach. Chodzili po robotách 
k bohačím gazdom, ale aj do 
Rakús, de pochicili aj ňemeckú 
reč ,  ve škole sa moseli  uč i t 
maďarski a doma medzi dzet-
ma, jak ináč, po vajnorski.
 Tetka sceli, abi aj jejich dzeci 
vjedzeli tolko rečí jak oňi sama 
a tak si zaumíňili dat ňekeré 
z ňích na tauš alebo frajmak, 
co biuo jedno a to samé. Na 
tauš chodzili vajnorské dzeci 
do Rakús učit sa ňemecki, de 
ale moseli aj robit. Na frajmak 
sa dávali  dzeci  z  Vajnor do 
ňemeckích rodzin a ňemeckích 
dzedzin .  Z  t í chto  zas  doš l i 
do Vajnor ňemecké dzeci, abi 
sa učili  slovenski. Jaká biua 
na maďaroch ňemč ina,  taká 
v tích časoch biua slovenčina ve 
Vajnoroch.
 Tetki Kateriňe sa ze šeckích 
jejích dzecí pozdávau Staňo 
najšikovňejší aj najchitrejší, tak 
ho dali, zakád ešče chodziu do 
škoui, na frajmak do Rakús, abi 
sa naučiu po ňemecki. Tak sa 
teda Staňo vybrau pres vakácie 
do Rakús na frajmak, de sa 

zešeu s kamasí ze Záhorá. Tak sa 
spou schádzali a místo ňemčini 
sa uč ili  Záhoráci po vajnor-
ski a Stano velice usilovno po 
záhorácki. Ešče, že ňeni medzi 
ňima velikí rozdzíl.

 

Po skončeňí vagácií sa Staňo 
vráciu z frajmaku a krom inšího 
donéseu né enem dotrhané 
gaťe, ale aj vački v ňích, a proto 
povidau materi: “Mamo, zašite 
mi tí dzeravé tegeze.” Tetka 
ket začuli tú čistú záhorskú 
ňemčinu, zepli ruki, obrácili 
oč i  hore na nebesá a skríkli 
na Staňu: “Ná tak sas ti v tích 
Rakúsoch naučiu po ňemecki?” 
Schicili  tú najvječ í  varechu, 
kerú mjeli po ruki a tak ho s ňú 
vizvárali, že sa mu z gaťí, ale 
aj z dzeravích tegezú enem tak 
prášiuo. Tak sa skončiu tauš 
Staňovi v Rakúsoch.  

Zbírá, pritupluje a spisuje 
Bohumil Hrabák

Z  DIFERENČNÉHO  SLOVNÍKA

NÁREČIA  SLOVENSKÉHO

VAJNORSKÉHO

dzedzi, dzeci - deti 

dzeravé - deravé 

enem - len   

frajmak - výmena

gaťe - vrchné aj spodné nohavice    

chodzit - chodiť

kamasi - mládenci  

krom - okrem  

maci - mať, mama, matka 

moset - musieť

pochicit - pochytiť

Rakús - Rakúsko 

rozdzíl - rozdiel 

schicit - schytiť

šecki - všetky

šerek - kŕdeľ, množstvo

tauš - výmena

tegeze - vrecká  

vački - vrecká 

vakácie, vagácie - prázdniny  

velice - veľmi   

vizvárat -  vybiť niekoho, vymlátiť 

zakád - zakiaľ, dokiaľ, kým 

zepnút - vzopäť, zopnúť 

zešeu - zišiel  

STAŇO NA FRAJMAKU 
V RAKÚSOCH

JAK NÁS UČILI  

MATERE 
VIPRÁVJAT  

41Vajnorské novinky  6 -7/2007

VAJNORSKÉ VŠELICO



 V sobotu 2. júna bola v galérii 
TYPO&ARS vernisáž výstavy troch 
vajnorských výtvarníčiek - Viery 
Čepcovej, Anny Holaňovej a Seiko 
Kawashima-Jakubáčovej. Ako hosť 
zahrala na fl aute štvrtá Vajnorčanka 
- Milena Kinčešová.  
 Viera Čepcová a Anna Holaňová 
vystavovali v Galérii TYPO&ARS 
aj v minulosti, takže ich práce nie 
sú vajnorskej kultúrnej verejnosti 
neznáme. Seiko Kawashima vysta-
vuje svoje kaligrafie na Slovensku 
vôbec prvýkrát. Výstava je veľmi
zaujímavá a žánrovo pestrá, nakoľko 
sa výtvarníčky prezentujú výtvar-
nými technikami, ako sú keramika, 
drôtované objekty, tapisérie typu 
artex či kaligrafi e.
 Ojedinelosťou vernisáže bolo, že dve z vystavujúcich 
autoriek oslávili svoje životné jubileum, takže bolo 
veselo až do neskorých večerných hodín. Návštevníkov 
neodradil ani večerný letný dáždik - prišlo ich asi 
120. Smutné je, že z miestneho úradu, z poslancov 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory či kultúrnej komisie 
neprišiel nik. Bude ešte niekedy takáto príležitosť?

Výstava je v galérii prístupná do 2. septembra t.r., teda aj 
počas vajnorského Kultúrneho leta. Galéria TYPO&ARS 
na Roľníckej 349, Bratislava-Vajnory je otvorená denne, 
okrem pondelka od 10.00 do 18.00 h, prípadné kontakty 
na tel.: 0903 477 074 alebo 02/437 11 988. Vstup voľný.

Text Peter Čepec, fotografi e Katarína Čepcová

OJEDINELÁ 
VERNISÁŽ
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 Združenie deti a umenie v spolupráci s Galériou 
TYPO&ARS usporiada 5. ročník letných Tvorivých dielní 
pre deti i dospelých, ktorý je zameraný na prácu s hlinou, 
výrobu ručného papiera, mramorovanie, drôtovanie 
objektov, maľbu na sklo, textil a kamene, základy 
grafi ckých techník a prácu s textilom. 

Poplatok: 200 Sk na osobu/deň (materiál + občerstvenie), 
veková hranica detí – od 4 rokov. 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, 
Bratislava-Vajnory
Prihlášky: tel.: 02/437 11 988, 0903 477 074, alebo mail 
cepec@typoars.sk
 Akcia je podporená Mestskou časťou Bratislava-
Vajnory. Projekt sa uskutoční vďaka príspevku Hlavného 

mesta SR Bratislavy, firmy TYPO&ARS, daru REVIE - 
Malokarpatskej komunitnej nadácie a Nadácie SPP.

JÚL

8. 7. 2007 -  nedeľa
Projekty ľudových tancov - 
neverejné nahrávanie 
Park pod lipami, 14.00 h   

9. 7. - 13. 7. 2007 - pondelok - piatok
Tvorivé dielne pre deti a dospelých - 
1. turnus
Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, BA 
- Vajnory, od 14.00 do 18.00 h 
organizátor: Združenie deti a umenie, 
kontakt 0903/477 074        

13. 7. 2007 - piatok
Hudobný večer
Espresso u EDA, 19.00 - 24.00 h

20. 7. 2007 - piatok
Deň pre deti na ranči EPONA - 
opekanie a výlet do Šúrskej rezervácie, 

návšteva šúrskeho múzea, zraz o 8.30 h 
pred MÚ, predpokladaný návrat 13.00 h, 
prihlášky u p. Darnadiho do 18. 7., 
tel. 437 12 207, darnadi@vajnory.sk 

24. 7. - 31. 7. 2007 – utorok - utorok 
Výstava prác účastníkov ART- terapií, 
vernisáž 24. 7. o 16.00 h
Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, BA 
- Vajnory  
organizátor: Združenie deti a umenie, 
kontakt 0903/477 074        

AUGUST

17. 8. 2007 -  piatok
Hudobný večer
Espresso u EDA, 19.00 - 24.00 h

 20. 8. - 24. 8. 2007 - pondelok - piatok
Tvorivé dielne pre deti a dospelých - 
2. turnus

Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, BA 
- Vajnory, od 14.00 do 18.00 h 
organizátor: Združenie deti a umenie, 
kontakt 0903/477 074        

24. 8. - 2. 9. 2007 – piatok  - nedeľa 
Výstava prác účastníkov Tvorivých 
dielní pre deti a dospelých - v rámci 
Vajnorského kultúrneho leta 
a Vajnorských dožiniek 2007
Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, BA 
- Vajnory  
organizátor: Združenie deti a umenie, 
kontakt 0903/477 074        

25. 8. 2007 -  sobota
VAJNORSKÉ  DOŽINKY 2007

29. 8. 2007 -  streda
Výročie SNP – položenie venca, 16.00 h

Zmena programu vyhradená!

PROGRAM KULTÚRNYCH A ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ     JÚL, AUGUST 2007

LETNÉ TVORIVÉ DIELNE PRE DETI 
A DOSPELÝCH V GALÉRII TYPO&ARS
1. turnus:   9. – 13. 7. 2007, denne od 14.00 do 18.00 h
2. turnus: 20. – 24. 8. 2007, denne od 14.00 do 18.00 h

Fotografi e: Peter Čepec
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INFORMÁCIE O ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI  

Z dôvodu skončenia poskytovania zdravotnej starost-
livosti MUDr. Evou Lančaričovou v Mestskej časti Bra-
tislava-Vajnory, určil úrad Bratislavského samosprávne-
ho kraja poskytovaním zdravotnej starostlivosti MUDr. 
Igora Molčáka. Celá zdravotná dokumentácia bola 
odovzdaná uvedenému lekárovi. 
Sídlo ordinácie: Hospodárska 9.

MUDr. Igor Molčák , tel. 437 11 517
Ordinačné hodiny:
Pondelok: 12.30 – 17.00
Utorok:    7.00 – 12.00
Streda:    7.00 – 12.00
Štvrtok:    7.00 – 12.00
Piatok:    7.00 – 11.00

MUDr. Alexander Hoschek , tel. 347 12 231
Gynekologická ambulancia:
Pondelok: 15.15 – 19.30
Utorok:  15.15 – 19.30 
Štvrtok:      7.15 – 10.30

MUDr. Lena Kováčiková , tel. 437 12 219
Detská lekárka:
Pondelok:   7.30 – 11.30 
Utorok:  14.00 – 17.30
Streda:  11.30 – 14.00
Štvrtok:    7.30 – 11.00 
Piatok:    7.30 – 11.30 

Odbery: pondelok, streda, štvrtok, piatok 7.30 – 8.30 
Poradňa pre deti do jedného roka: streda 8.00 – 11.00 
Preventívne prehliadky sú na pozvanie.

MUDr. Viera Kleinová, tel. 437 12 225
Zubná ambulancia:
Pondelok:  11.00 – 17.00 
Utorok:                  7.15 – 12.30 
Streda:       7.15 – 12.30 
Štvrtok:       7.15 – 12.30
Piatok:      7.15 – 12.30

OČNÁ OPTIKA - ZDRAVOTNÉ STREDISKO, 
Roľnícka 1, Vajnory, tel. 437 11 186

Upozornenie na zmenu 

otváracích hodín počas 

školských prázdnin!

Pondelok: ZATVORENÉ

Utorok:  12.00 – 18.00 

Streda:  12.00 – 18.00 

Štvrtok:  12.00 – 18.00

Piatok:   11.00 – 18.00 (vyšetrenie zrakovej ostrosti)

V prípade väčšieho záujmu je možnosť odborného 

vyšetrenia zrakovej ostrosti na objednávku aj v sobotu.

Počas školských prázdnin platí 10- percentná zľava 

na všetky dioptrické rámy a slnečné okuliare.

DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE PRE OBČANOV 

MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA -VAJNORY

MIESTNY ÚRAD
Adresa: Roľnícka 109, 831 07  Bratislava
KONTAKTY

Informácie: 02/437 12 280, 
02/437 12 207
Sekretariát starostu: 02/437 
12 494 (tel/fax)
Stavebný úrad: 02/437 11 704
E-mail: info@vajnory.sk, 
starosta@vajnory.sk 
prednostka@vajnory.sk
Web stránka: www.vajnory.sk

ODPORÚČANÉ STRÁNKOVÉ HODINY PRE VEREJNOSŤ:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Piatok:  8.00 – 12.00
STRÁNKOVÉ HODINY MATRIČNÉHO ÚRADU 
A OHLASOVNE POBYTU:
Kontakt: gzemanova@vajnory.sk
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00

STRÁNKOVÉ HODINY PODATEĽNE MIESTNEHO ÚRADU:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok:  8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok:  8.00 – 12.00
STRÁNKOVÉ HODINY PRE OSVEDČOVANIE 
PODPISOV A LISTÍN:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok:  8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok:  8.00 – 12.00
MIESTNA KNIŽNICA
Adresa:  Šaldova 2, 831 07  Bratislava
Kontakt: 02/437 12 621
Utorok – piatok: 14.00 – 18.00

ZÁUJMOVÉ AKTIVITY

SENIOR KLUB VAJNORY, 
Baničova ul., 831 07  Bratislava, 
pondelok, streda, nedeľa: 15.00 – 18.00 
KRÚŽOK LETECKÝCH MODELÁROV, 
Šaldova 2, 831 07  Bratislava, 
streda:  16.15 – 18.15
DETSKÝ SÚBOR JURÍČEK, 
Baničova ul., 831 07  Bratislava, 
štvrtok: 16.00 – 17.30
MESTSKÝ POLICAJT (OKRSKÁR)
Adresa: Šaldova 2, 831 07 Bratislava, 
Kontakt: 0902/921 193
Úradné hodiny: 
Utorok: 14.00 – 18.00
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STRETNUTIE PO 40 ROKOCH PO UKONČENÍ 

ZÁKLADNEJ ŠKOLY VO VAJNOROCH
Milí spolužiaci!

Vaše bývalé spolužiačky organizujú spoločné stretnutie po 40 rokoch 

od ukončenia základnej školy.  Všetci  tí ,  ktorí  ste navštevovali  ZŠ vo 

Vajnoroch a ukončili štúdium v roku 1967: trieda 9. A s triednym učiteľom 

p. Januškom, 9. B s triednou učiteľkou p. Ružičkovou a 9. C s triednou 

učiteľkou Holoubkovou (narodení v rokoch 1951-52), ozvite sa nám !

STRETNEME SA V PIZZERII ALVIANO VO VAJNOROCH 

DŇA  7. SEPTEMBRA 2007 /PIATOK/ OD 18.00 h

Prosíme rodičov, súrodencov našich bývalých spolužiakov, aby im doruči-
li informáciu o stretnutí, alebo priamo nám poskytli na nich kontakt. Tešia 
sa na Vás všetkých organizátorky stretnutia!
Anka Uhlárová – 0903 109 162      Beata Golecová – 0905 565 287
Helena Palenčárová – 0905 620 295  e-mailová adresa : pierino@pierino.sk

 Ako každý rok, tak aj teraz 
- 8. júna, sa v našom klube se-
niorov uskutočnila brigáda pri 
skrášľovaní okolia kultúrneho 
zariadenia na Baničovej ulici.
 V tento deň  sme upravili 
ozdobné kríky tvarovaním. Pri 
našich klubových činnostiach 
nás vždy poteší, keď sa stretáva-
me v príjemnom prostredí.
 Teraz sa chystáme do príro-
dy na poľovnícku chatu, kde 
prežijeme pekné chvíle pri ohní-
ku a opekaní.    

Vajnorskí seniori

NAŠI JUBILANTI

V máji sa pán Viliam VALČEK 
d o ž i l  k r á s n y c h  8 5  ro k o v. 
Srdečne blahoželáme a prajeme 
do ďalších rokov zdravie, silu 
a vytrvalosť.

Srdečne blahoželáme aj pani 
Ružene FAŠUNGOVEJ k 75. 
narodeninám, s prianím zdravia 
a šťastia do ďalších rokov.

Klub seniorov

Dňa 26. mája t. r. sa v Mestskej 

časti Bratislava-Vajnory usku-

točnilo v spolupráci s MVDr. 

S t a n i s l a v o m  P o l a k o v i č o m 

očkovanie psov proti besnote. 

Vakcínou proti tomuto nebez-

pečnému ochoreniu bolo za-

očkovaných 127 psíkov.

Upozorňujeme majiteľov psí-

kov,  že  táto  in ic iat ívna ak-

cia miestneho úradu bola po-

riadaná výlučne za účelom oč-

kovania štvornohých priateľov 

človeka proti besnote. Iné vak-

cíny si môžu majitelia psov ob-

jednať v ambulanciách veteri-

nárnych lekárov a kliník, kde je 

pre ich štvornohých miláčikov 

poskytnutý väčší priestor na in-

dividuálne potreby, ako napr. 

obhliadku zdravotného stavu 

i kompletné vyšetrenie.

OZNAM MAJITEĽOM ŠTVORNOHÝCH MILÁČIKOV

ADRESY VETERINÁROV:

Veterinárna ambulancia 

pre malé zvieratá

MVDr. Jana Reptová

Poľovnícka 17

900 28 Ivánka pri Dunaji

Veterinárna klinika Zverland

Rustaveliho 11

831 06 Bratislava-Rača

MVDr. Stanislav Polakovič

Nám. Hrdinov 3

831 06 Bratislava-Rača

Veterinárna ambulancia Rača

MVDr. Krampl, MVDr. Hlucháň, 

MVDr. Berešíková

Kolajná 27

Bratislava-Rača

Veterinárna poliklinika

MVDr. I. Matúšková

Kostlivého 17

Bratislava-Ružinov

Veterinárna klinika

MVDr. Marek Swan

Triblavinská ul. 2/c

Chorvátsky Grob, časť Čierna Voda

DÔLEŽITÉ TELEFÓNNE ČÍSLA:

0850111313    - pomocná Linka záchrany života

43712494   - telefonické ohlasovanie podnetov pre Vajnory

0800121333   - havarijná služba Vodárne a kanalizácie

63810151      - nahlasovanie porúch verejného osvetlenia

53411902      - hlásenie porúch na plyne

59356774      - hlásenie porúch na mestských komunikáciách

1687      - zber uhynutých zvierat z verejných priestranstiev

44634804     - mestská polícia - dispečing

112      - tiesňové volania - požiarnici, polícia, lekár

159      - mestská polícia

45Vajnorské novinky  6 -7/2007

INFORMÁCIE



PRIJMEME ŠIČKU

Vojenský útvar čestnej stráže vo Vajnoroch prijme 

do trvalého pracovného pomeru šičku. Môže byť 

aj dôchodkyňa alebo zdravotne postihnutá. 

Informácie na tel. 0960 329 201. 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-VAJNORY 

hľadá brigádnikov na sezónne práce. 

Bližšie informácie: Miestny úrad, Roľnícka 109, 

Bratislava , tel.  02/437 12 207, 280

OZNAM  STAVEBNEJ  KOMISIE

Komisia výstavby, územ-
ného plánovania, dopra-
vy a životného prostredia 
vyzýva občanov Vajnor, zá-

ujemcov o stavebné povo-

lenia i ostatných staviteľov, 

plánujúcich stavby či pre-

stavby na území obce, aby 

v prípade potreby a zá-

ujmu využili ponúkané 

bezplatné architektonické poradenstvo. 
Odporúčame konzultovať projekt (lokalizá-

ciu novostavby,  príp. rekonštrukcie, prestav-

by a pod.) pred schvaľovaním v Stavebnom 

úrade Mestskej časti Bratislava-Vajnory, resp. 

v stavebnej komisii - s odborníkom. Prihlásiť 

sa možno v MÚ Bratislava-Vajnory, Roľnícka 

109 u Ing. Lenky Štelmákovej. Kontakt: tel. 

02/437 12 494, stelmakova@vajnory.sk.    

PORADCA STAVEBNÉHO SPORENIA 

UŽ AJ V RAČI! 

Detvianska 29 (oproti cintorínu)
Po, St :  11.00 – 18.00 h
Ut :  8.00 – 15.00 h
Možnosť objednania aj mimo 
stránkových hodín.
Kontakt: Ďuríčková, 0918 679 319

DETSKÉ CENTRUM PREDŠKOLÁČIK

– alternatíva materskej školy –
starostlivosť o deti od 2 do 6 rokov 
vo Vajnoroch (v prípade voľných miest 
aj občasná),  dve triedy po 7 detí.
www. predskolacik.sk, tel. 0905 312 280
Zápis od 1. 6. 2007.

ČISTENIE INTERIÉROV A TECHNICKÝCH 

PRIESTOROV profi  technikou, tepovanie 

kobercov a čalúneného nábytku.

Jaslovský 0905 498 933

PRE NOVOVZNIKAJÚCU PREVÁDZKU PEKÁRNE, VYRÁBAJÚCEJ 

PEČIVO PRE DOMÁCE ZVIERATÁ HĽADÁME

- vedúceho pekára / vedúcu pekárku
- pomocného pracovníka / pracovníčku

Požiadavky: chuť pracovať, výučný list v odbore a nemecký jazyk 
výhoda, nie podmienka.
Ďalšie informácie: prevádzka umiestnená vo Vajnoroch, spolupráca 
s nemeckým odberateľom.
V prípade Vášho záujmu kontaktujte: DSC, a.s. Bratislava
Tel. 02 6824 9557, 0903 587 797, e-mail: info@dsc-group.sk

LETNÉ TANEČNÉ KURZY HIP HOPU s H & T

Začiatok: 20. 7. 2007
Kedy?  Po – Pia, od 10.00 h – 12.00 h
Kde?    Fitness centrum LOKOgym,
Černockého 2, Krasňany
Viac info. na www.h-t.sk, 02/44873942

CENNÍK ZA INZERCIU VO VAJNORSKÝCH NOVINKÁCH,
SCHVÁLENÝ MIESTNYM ZASTUPITEĽSTVOM DŇA 19. 4. 2007

PLOŠNÁ INZERCIA - ČIERNOBIELA:

1 strana –  8000 Sk, 1/2 strany (13x19 cm) –  4400 Sk, 1/4 strany (9x13 cm) - 

2400 Sk, 1/8 strany (6x9 cm) - 1500 Sk, 1/16 strany (4,5x6 cm) – 900 Sk.

PLOŠNÁ INZERCIA – FAREBNÁ:

1 strana – 12 000 Sk, 1/2 strany (13x19 cm) – 6600 Sk, 1/4 strany (9x13 cm) 

- 3500 Sk, 1/8 strany (6x9 cm) – 1950 Sk, 1/16 strany (4,5x6 cm) – 1100 Sk.

Cena plošných izerátov atypických rozmerov sa vyráta za plochu v cm2: 

35 Sk/cm2 ČB, 42 Sk/cm2 F. Pri opakovanom uverejnení za sebou sa budú 

poskytovať zľavy: uverejnenie 2 – 5-krát – 10 %; uverejnenie 6 a viackrát 

– 20 %. Pre obyvateľov Vajnor – 15 %. 

KOMERČNÁ RIADKOVÁ INZERCIA (predám, kúpim, služby atď.) je spo-

platňovaná sumou 15 Sk za slovo, pričom telefónne číslo sa počíta ako 

jedno slovo. Ceny sú s DPH.  

ČIERNA KRONIKA / STALO SA

Výber z tlačových správ Okres-
ného riaditeľstva Policajného 
zboru Bratislava III. 

• Policajná hliadka Pri starom 
letisku vo Vajnoroch v piatok 
25. mája počas kontroly dvoch 
osôb zistila, že ide o občanov 
z Ukrajiny, ktorí nemajú platné 
víza.  Osoby boli  odovzdané 
oddeleniu cudzineckej polície.
• V ubytovni na Starej vajnorskej 
v pondelok, 28. mája neznámy 
zlodej odcudzil z neuzamknutej 
izby Petrovi  M. peňaženku, 
osobné doklady, kreditnú kartu 
a 10-tisíc korún v hotovosti. 

Eleonóra Sábelová

Naháňačka ako z akčného fil-
mu sa odohrala v sobotu 2. júna 
podvečer v Bratislave. Policajná 
hliadka prenasledovala dvoch 

m u ž o v  i d ú -
cich na štvor-
kolke z križo-
vatky ulíc Pra-
čanská a Uh-

liská v mestskej časti Vajnory. Po-
licajtom sa ich podarilo zadržať 
až v poli, pričom u nich našli sa-
mopal vzor 58, krátku zbraň a 22 
nábojov, ktoré mali v nelegálnej 
držbe. Ani jeden z mužov pritom 
nie  j e  drž i teľom zbro jného 
preukazu. Hliadka predviedla 
spolujazdca, 28-ročného Bra-
nislava A., na policajnú stanicu 
v Rači a vyšetrovateľ už voči 
nemu vzniesol obvinenie zo zlo-
činu nedovoleného ozbrojovania 
a obchodovania so zbraňami. 
V súčasnosti je hospitalizovaný na 
Kramároch so zraneniami, ktoré 
utrpel po páde zo štvorkolky pri 
naháňačke. Voči vodičovi štvor-
kolky obvinenie nevzniesli.

(SITA)

KRITICKÝM OBJEKTÍVOM

Nesprávne zaparkované osobné auto 
na chodníku na Roľníckej ulici bráni pri 
priechode pre chodcov v ich bezpečnom 
prejdení cez cestu na druhú stranu ulice. 
Odfotené dňa 28. júna 2007 o 17.07 h.
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Pred prvým výko-
pom turnaj slávnost-
ne otvoril starosta 
Ing. Ján Mrva. Hneď 
potom sa naši chlap-
ci stretli s FK Vištuk 
a po jednoznačnom 
priebehu sme sa na-
trápili na jeden gól, 
ktorý dal Dzúrik. V 
druhom zápase vy-
prášil favorit turnaja 
FK Rača Sláviu Eko-
nóm 4:0. 
V ďalšom zápase sa 

hralo o tretie miesto podľa dovtedy 
predvedených výkonov medzi Eko-
nómom a Vištukom. V ňom sme pri-
veľa kvality nevideli a po dvoch gó-
loch sa tešili chlapci z Ekonómu. 
Náš druhý zápas s Račou bol zá-
pasom o prvé miesto a nezačali sme 
zle. V desiatej minúte sa náš hráč rú-
til sám na brankára a obranca súpera 
si pomohol faulom, po ktorom nasle-
doval pokutový kop - ten s prehľadom 
premenil Dzúrik. Hneď po góle sme 
mali ďalšiu obrovskú šancu, ktorú už 
Dzúrik nedokázal premeniť. Potom 
sa súperovi po našich menších za-
váhaniach v obrane podarilo dvakrát 
skórovať. V druhom polčase sa hra 
prelievala hore-dolu, ale šance mal 
väčšinou iba súper. Nám sa podarilo 
ich nadobudnúť až v závere zápasu, 
ale našu najväčšiu šancu nedokázal 
premeniť Čeles, ktorý špičkou kopač-
ky jemne tečoval loptu a tá lízla tyč-
ku. Po tejto našej prehre už bola Rača 
víťazom turnaja.
 V ďalšom zápase si Rača doslova 
vychutnala Vištuk a zmietla ho gó-
lovým ziskom 9:0. V poslednom zá-
pase, v ktorom mohol Ekonóm po-
mýšľať na druhé miesto, keby nás po-
razil - sme však nenechali nič na ná-

hodu a súpera sme tlačili od začiatku 
zápasu na ich polovičku. V prvom 
polčase sme zahodili niekoľko sľub-
ných príležitostí. V druhom sa nám 
podarilo streliť dva góly po strelách 
Dzúrika a Viťa Tomana a tento zápas 
sme vyhrali stavom 2:0. Celkovo sme 
obsadili druhé miesto. Najlepším vy-
hodnoteným strelcom turnaja bol 
Kerďo z FK Rača, ktorý strelil päť gó-
lov.
  Turnaj sme zorganizovali vďa-
ka miestnemu úradu, ktorý prispel 
f inančne a,  prirodzene, aj  vďa-
k a  m n o ž s t v u  d o b r o v o ľn í k o v 
z radov rodičov. Tí pomohli na 
mieste najmä pri príprave jedla.

Výsledky turnaja:

Vajnory - Vištuk 1:0

Rača - Ekonóm 4:0

Vištuk - Ekonóm 0:2

Vajnory - Rača 1:2

Rača - Vištuk 9:0

Vajnory - Ekonóm 2:0

1. Rača 15:1 9b.

2. Vajnory 4:2 6b.

3. Ekonóm 2:6 3b.

4. Vištuk 0:12 0b.

MEMORIÁL 

PETRA DUBOVSKÉHO

Na tomto prestížnom futbalovom 
turnaji sme sa zúčastnili v nedeľu 
24. júna. Mali sme v skupine veľmi 
ťažkých súperov - FK Ružinov a FK 
Spišské Vlachy.

 V prvom zápase s FK Ružinov  sa 
hralo v podstate na jednu bránu - na 
našu a výsledok bol nakoniec celkom 
prijateľný: prehrali sme 0:2. V dru-
hom zápase mali chlapci v riadnom 
teple a po sobotňajšom turnaji už na-
ozaj toho dosť a prehrali sme 0:3, aj 

keď sme mali na strelenie gólu mi-
nimálne toľko šancí koľko náš súper 
- lenže nám sa strelecky nedarilo ani 
v sobotu ani v nedeľu.
  V zápase o konečné piate miesto 
sme sa stretli so súperom z južného 
Slovenska - FK Moča a hrali sme veľ-

mi dobre, pretože súper bol už dosť 
uťahaný aj napriek tomu, že nemal za 
sebou toľko kilometrov v nohách ako 
naši chlapci. Chlapci však v tomto 
zápase mali opäť jeden problém, ako 
vždy – koncovku. Mali sme asi desať 
čistých šancí, z ktorých sme nedoká-
zali premeniť ani jednu. Keďže sa zá-
pas skončil remízou 0:0, nasledovali 
pokutové kopy, v ktorých sme us-
peli zaslúžene 3:2 a obsadili tak pia-
te miesto. Turnaj vyhrali chlapci z FK 
Ružinov, ktorí zdolali vo fi nále BCT 
Bratislava stavom 1:0.

Text a foto: Marek Grebeči

V sobotu 
23. júna sa na 

našom ihrisku 
uskutočnil 

už 9. ročník 
mládežníckeho 

turnaja 
o Vajnorský pohár, 

na ktorom sa 
zúčastnili štyri 

mužstvá: 
FK Vištuk, 

FK Rača, Slávia 
Ekonóm a domáci 
FK CEPIT Vajnory. 

VAJNORSKÝ 

POHÁR 2007
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SÚŤAŽ 

HISTORICKÉ 
FOTOGRAFIE
Milí Vajnorčania!

Vzhľad i história našej obce sú 

mimoriadne zaujímavé, preto 

vyhlasujeme súťaž v zbieraní 

historických fotografi í. Chceme 

prostredníctvom nich pomôcť 

pri revitalizácii vajnorského 

námestia a postupne ich 

budeme aj uverejňovať. 

Najzaujímavejšie, najstaršie 

a najkurióznejšie fotografi e 

osôb, rodín, budov, ulíc 

i podujatí – oceníme.

Fotografi e s popisom (kto, 

kedy, pri akej príležitosti atď. je 

na nich zobrazený; s uvedením 

svojho mena, adresy a tel. 

kontaktu) prineste do budovy 

Miestneho úradu na Roľníckej 

ul. č.109 

pani M. Horváthovej. Kontakt: 

tel. 02/437 12 494,

horvathova@vajnory.sk 

Redakcia


